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- Din cauza “nopţilor albe”
făcute la chefuri, nevasta îi face
lui Popescu numai “zile negre”.

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.roactualitate / 5
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Avem stadion
virtual, Olguţa îl
vrea gata în 2016

O cauză comună:
dobândirea statutului
de capitală culturală
europeană

Primarul Craiovei, Lia Olguţa Vasiles-
cu, s-a prins într-o provocare inedită, in-
tenţionând depunerea canditaturii muni-
cipiului nostru la titlul de capitală cultura-
lă europeană în 2021. Mişcarea pare inte-
ligentă. Un precedent în materie îl consti-
tuie Sibiul. Contracandidate serioase se
anunţă a fi Timişoara, Iaşiul, Clujul şi Ara-
dul. Fiecare cu atuurile sale. Deloc para-
doxal, Craiova contează pe prestigiul in-
stituţiilor sale de cultură – Teatrul Naţio-
nal „Marin Sorescu”, Filarmonica Oltenia,
Muzeul Olteniei, Muzeul de Artă, Teatrul
Liric „Elena Teodorini”, Biblioteca Jude-
ţeană „Alexandru şi Aristia Aman”  – dar
şi toate celelalte instituţii publice, care
conferă autenticitate şi perenitate Băniei.

Un angajat al firmei SC Duet Company SRL din
localitatea Măneşti, judeţul Prahova şi-a pierdut via-
ţa, ieri dimineaţă, în urma unui accident petrecut în
incinta Fabricii de Zahăr din Calafat. Bărbatul, de
32 de ani, manevra un excavator cu care demola un
siloz din incinta unităţii, iar la un moment dat un
perete din beton s-a prăbuşit peste utilaj, bărbatul
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nafiind surprins şi strivit în cabină.
Pompierii au muncit mai bine de
două ore ca să-l scoată pe bărbat
dintre fiarele contorsionate. Re-
prezentanţii Inspectoratului Teritorial de Muncă
(ITM) Dolj au deschis o anchetă pentru stabilirea
tuturor circumstanţelor producerii tragediei.

A murit strivit în cabina
excavatorului
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Noii ºefi ai Parchetului de pe lângã Înalta Curte
de Casaþie ºi Justiþie, DNA ºi DIICOT au fost insta-
laþi în funcþii ieri, în cadrul unei ceremonii desfãºu-
rate la Ministerul Public, la care au participat pre-
mierul Victor Ponta ºi preºedintele Consiliului Su-
perior al Magistraturii (CSM), Oana Schmidt Hãi-
nealã. Cu aceastã ocazie, premierul i-a asigurat pe
noul procuror general Tiberiu Niþu ºi pe cei doi ad-
juncþi ai sãi - Bogdan Licu (prim-adjunct) ºi Codruþ
Olaru  (adjunct), pe Laura Codruþa Kovesi, noul ºef

al DNA, pe Alina Bica, ºefa DIICOT, ºi adjuncta
acesteia, Elena Hosu, cã nu au nici o datorie faþã de
vreo persoanã politicã ºi cã independenþa nu le va
fi afectatã, adãugând însã cã nu vrea sã mai vadã,
ca anul treut, scene din anii 50, în care „procurori,
din vacanþã, cerceteazã oameni de la þarã”. „Este
adevãrat, propunerea referitoare la cele ºase funcþii
îmi aparþine, ca ministru interimar al Justiþiei, propu-
nerea a fost dupã aceea avizatã de secþia de procu-
rori a Consiliului Superior al Magistraturii ºi numi-

rille au fost fãcute de preºedinte, însã voiam sã
vã spun ºi direct faptul cã nu aveþi nici o datorie
la nimeni, nici la cel care v-a propus, nici la cel
care v-a numit, nici la cei care v-au avizat”, le-a
spus Ponta procurorilor, adãugând cã peste trei
ani, la finalul mandatului, „foarte probabil” nici
preºedintele Traian Bãsescu ºi nici el nu vor mai
ocupa actualele funcþii. Victor Ponta a arãtat cã
procurorii au datoria de a fi cât mai duri în aplica-
rea legii ºi i-a asigurat cã statutul procurorilor va
fi modificat doar în sensul întãririi independen-
þei, susþinând cã ideea autoritãþii ministrului Jus-
tiþiei este doar o „simplã ficþiune de drept”. „Cu
o singurã ocazie o sã mai comentez din funcþia
publicã activitatea Parchetului, atunci când o sã
cer sã transmiteþi publicului rezultate, ce s-a în-
tâmplat, e vinovat, e nevinovat x,y, important

este ca activitatea sã fie conform legii, dar sã fie ºi
comunicatã, pentru cã altfel comunicã alþii în locul
dumneavoastrã (...) Cred cã rolul Parchetului este
de a-i sanciona pe cei vinovaþi, de a aplica legea ºi
de a nu ne întoarce niciodatã în istorie. Nu vreau sã
mai vãd, ca anul trecut, scene din anii 50, cu procu-
rori, din vacanþã, care cerceteazã oameni de la þarã.
Cred cã aveþi foarte mulþi oameni care au încãlcat
legea ºi trebuie sã rãspundã”, a adãugat prim-mi-
nistrul. Noul procuror general al României, Tiberiu
Niþu, a precizat ieri, dupã ceremonia de instalare,
referitor la dosarele Revoluþiei din 1989, în legãturã
cu care preºedintele Traian Bãsescu a cerut clarifi-
cãri miercuri searã, cã „ne vom concentra asupra
acestor dosare ca ºi asupra altor dosare. Nu existã o
aplecare specialã sau o aplecare altfel decât cea pre-
vãzutã de lege”. Întrebat dacã în legãturã cu aceste
dosare va da rãspunsul într-un an, aºa cum a cerut
ºeful statului, Niþu a rãspuns: „Sã analizãm, sã ve-
dem ce se întâmplã la nivelul instituþiei. Au trecut
doi ani de când am plecat din aceastã instituþie ºi
unele lucruri s-au schimbat. Vom evalua”. În acelaºi
context, procurorul general a fost întrebat de jurna-
liºti dacã va cere o verificare a dosarelor Revoluþiei,
el menþionând cã „vom verifica sau vom analiza în-
treaga activitate, ca sã vedem cum ne situãm ºi ce
avem de fãcut în continuare”.
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Foºtii miniºtri Funeriu ºi Vreme,
daþi pe mâna DNA de Guvern

Guvernul va sesiza DNA pentru po-
sibile fapte de naturã penalã ale foºti-
lor miniºtri în Guvernul Boc Daniel Fu-
neriu ºi Valerian Vreme, care ar fi pro-
movat o notã privind achiziþia de soft
educaþional, în baza cãreia ar fi efec-
tuat plãþi de aproape 8 milioane euro
fãrã temei, cu 5 milioane peste preþul
real. Concluzia rezultã dintr-un raport
întocmit de Corpul de Control al pri-
mului-ministru în urma verificãrilor efec-
tuate la Ministerul pentru Societatea
Informaþionalã ºi la Ministerul Educa-
þiei în legaturã cu închirierea de licen-
þe educaþionale. Acþiunea de control a
vizat perioada 2009-2012. „Este vor-
ba despre o acuzaþie a Guvernului,
subliniez, a Guvernului, împotriva mea
ºi a ministrului Vreme. Subiectul este
prelungirea unor contracte de licenþe
pentru computerele din ºcoli, contracte
începute între 2000 ºi 2004. (...) Voi
analiza acuzaþiile aduse de Guvern ºi
voi rãspunde celor îndrituiþi sã investi-
gheze aceste acuzaþii. Vreau sã se apli-
ce legea ca oricãrui cetãþean al þãrii”,
a scris Funeriu ieri, pe blogul personal.
Antonescu: Oricine mai
încalcã protocolul USL va
trebui sã se despartã de noi

Liderul PNL ºi co-preºedinte al USL,
Crin Antonescu, a declarat ieri, dupã
ºedinþa Biroului Permanent Naþional al
PNL, cã formaþiunea sa dezavueazã „une-
le aprecieri, unele fãcute de Sorin Roºca
Stãnescu (n.r. – senator liberal), la adre-
sa PSD sau a lui Victor Ponta, acuzaþii
referitoare la forme de colaborare, con-
trol cu serviciile secrete, ºantajabilitate,
astfel de afirmaþii sau procese de intenþii
care nu-ºi au locul.(...) În felul acesta nu
se poate colabora, nu se poate pãstra
încrederea. Aºadar, cu alte cuvinte, în
chip categoric, noi considerãm cã orici-
ne mai încalcã atât de clar articolul res-
pectiv (n.r. - din protocolul USL, care
interzice atacurile publice între colegii
de alianþã) va trebui sã se despartã de
partidul din care face parte sau de USL”.

Preºedintele Traian Bãsescu a
declarat, ieri, la Conferinþa Naþio-
nalã a Agricultorilor 2013, referin-
du-se la problema vânzãrii de pã-
mânt cãtre strãini, cã statul român
are obligaþia de a înfiinþa o agenþie
care sã aibã dreptul de prim cum-
pãrãtor atunci când proprietarii ro-
mâni doresc sã-ºi vândã pãmântul.
„Aº mai ridica o problemã, legatã
de vânzarea pâmântului. În mod
categoric acest lucru þine ºi de Gu-
vern, ºi de proprietarii de pãmânt.
Dacã tot ne place sã spunem cã nu

Bãsescu: Statul, obligat sã
înfiinþeze o agenþie cu drept de
prim cumpãrãtor al pãmânturilorªcolile din România vor primi în

curând mai mulþi bani, dar nu de la
bugetul de stat, ci din partea celor
care vor sã finanþeze Educaþia. Mi-
nistrul Educaþiei, Remus Pricopie a
declarat, miercuri searã, cã lucreazã
la un mecanism prin care banii sã ajun-
gã mult mai uºor la ºcoalã, iar pãrinþii
ºi oamenii care vor sã doneze bani
instituþiilor de învãþãmânt sã o poatã
face direct în conturile ºcolii, scrie
Gândul.info. De asemenea, ministrul
a mai spus cã vrea sã extindã ºi la
instituþiile de învãþãmânt din Româ-
nia sistemul de donare a 2% din im-
pozitul pe profit existent pentru or-
ganizaþii neguvernamentale. „Eu mã
gândesc la donaþii de mai mult de 2%
din impozit, dar mai întâi trebuie sã
definim mecanismul prin care sã se
poatã face acest lucru, pentru cã
acesta este un mecanism complex,

Ministrul Pricopie legalizeazã
fondul clasei

FMI discutã cu autoritãþile româ-
ne pe tema identificãrii celei mai bune
soluþii privind CFR Marfã, dupã ce
nici un investitor nu s-a precalificat
pentru privatizarea companiei, a de-
clarat ieri reprezentantul rezident FMI
pentru România ºi Bulgaria, Tonny
Lybek. „Am notat faptul cã investi-
torii potenþiali nu s-au precalificat
pentru urmãtoarea etapã a procesu-
lui de privatizare majoritarã a CFR
Marfã. În prezent, purtãm discuþii cu
autoritãþile în vederea identificãrii
celei mai bune soluþii pentru a proce-
da mai departe”, a afirmat acesta. Nici
unul dintre cei trei investitori
care au depus documentaþia
de participare (compania ame-
ricanã OmniTRAX, Grup Fe-
roviar Român (GFR) ºi asocie-
rea dintre Transferoviar Grup
ºi Donau-Finanz GmbH & Co
KG Austria) nu s-a precalifi-
cat pentru etapa urmãtoare în
cadrul procesului de privati-
zare a CFR Marfã, în urma ve-
rificãrii ºi analizãrii documen-
telor. Ministrul Transporturi-
lor, Relu Fenechiu, a declarat

FMI discutã cu România pe subiectul
privatizãrii  CFR Marfã

Regula de angajare în sistemul
bugetar a unei singure persoane la
ºapte posturi vacantate va fi abro-
gatã când va exista un consens
pentru desfiinþarea posturilor neo-
cupate, anunþã premierul Victor
Ponta. Întrebat de jurnaliºti când
va abroga ordonanþa aprobatã de
Guvernul Boc care blocheazã an-
gajãrile în sistemul bugetar, premie-
rul a rãspuns cã acest lucru va fi
posibil atunci când se va înþelege
„cu toþi”. „Când mã înþeleg cu toþi,
cã d-aia nu am reuºit s-o abrog,
când mã-nþeleg cu toþi sã desfiin-
þãm toate posturile neocupate. Alt-
fel, ce se întâmplã? FMI zice aºa:
«Tu deblochezi, nu mai faci 1 la 7 ºi
începi ºi îi angajezi pe toate postu-
rile alea neocupate», ceea ce în-
seamnã cã creºtem deodatã cu
200.000 de angajaþi. E simplu. Dar

Ponta, despre deblocarea angajãrilor:
Trebuie anulate posturile

neocupate mai întâi

care nu þine numai de decizia Minis-
terului Educaþiei”, a spus Pricopie.
Ministrul a spus cã, în acest fel, fon-
dul clasei va fi scos „la suprafaþã”.
„Consider cã este absolut OK ca un
pãrinte, dacã vrea sã contribuie cu o
anumitã sumã la ºcoalã, sã o poatã
face într-un mod legal ºi sã o facã
într-un cont al ºcolii. În momentul de
faþã, conturile ºcolii sunt, de fapt, la
primãrie. Prin urmare, acea contribu-
þie de 2% din impozitul pe venit nu
poate fi donatã la ºcoalã. Am discu-
tat cu Asociaþia Pãrinþilor ºi cu spe-
cialiºtii de la Ministerul Finanþelor ºi
încercãm sã identificãm un mecanism
prin care, în fiecare ºcoalã în parte,
sã existe un cont special, un cont
transparent prin care pãrinþii, profe-
sorii sau cei care contribuie la acest
cont sã poatã sã obþinã informaþii
despre bani”, a precizat ministrul.

acum nu m-am înþeles cu toþi, cã nu
vor toþi. Ei acum sunt ºefi de direc-
þie. Un ºef de direcþie cu zece an-
gajaþi, din care doar patru sunt cu
adevãrat, ºase nu sunt, sunt
posturi blocate, ºi dacã ei desfiin-
þeazã, cum spun eu, posturile blo-
cate, cad ºefii. Nu existã consens.
Îi mai las eu un pic ºi pânã la urmã
tot aºa o fac”, a spus Ponta. În 2009,
Guvernul a decis, prin ordonanþã de
urgenþã, în urma negocierilor cu
FMI, sã suspende ocuparea prin
concurs sau examen a posturilor
vacante din administraþie ºi sã per-
mitã angajarea unui singur funcþio-
nar la ºapte posturi vacantate, ex-
cepþii fiind acceptate doar pentru
funcþiile de conducere, înalþi func-
þionari ºi administraþii subdimensi-
onate. De atunci, prevederile ordo-
nanþei au fost prelungite an de an.

ne vindem þara, aº vrea sã vãd cã
românii nu-ºi vând pãmântul. Este
prima condiþie ca pãmânturile sã nu
fie vândute - sã nu existe ofertã de
vânzare”, a spus preºedintele. El a
arãtat cã, în acelaºi timp, nici statul
nu poate sta indiferent la aceastã
problemã, ci „are obligaþia sã cree-
ze o agenþie care sã aibã dreptul de
prim cumpãrãtor atunci când pro-
prietarii doresc sã-ºi vândã pâmân-
tul. Este, cred eu, o soluþie care sã
previnã scãparea de sub control a
producþiei agricole”.

agenþiei Mediafax cã documentele
celor trei investitori au fost respinse
deoarece nu includeau toate elemen-
tele necesare. Aºa cum anunþase mier-
curi premierul Victor Ponta, Ministe-
rul Transporturilor a reluat ieri pro-
cedurile de privatizare a CFR Marfã,
relaxând însã unele condiþii impuse
ofertanþilor. Astfel, nivelul cifrei de
afaceri solicitat a fost redus de cinci
ori, de la 100 milioane euro la 20 mili-
oane euro, însã nu a fost modificat
preþul de pornire, de 180 milioane
euro, sau termenul de desemnare a
câºtigãtorului, care a rãmas 20 iunie.
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Primarul Craiovei, Lia Olguţa
Vasilescu, s-a prins într-o provo-
care inedită, intenţionând depune-
rea canditaturii municipiului nos-
tru la titlul de capitală culturală
europeană în 2021. Mişcarea pare
inteligentă. Un precedent în mate-
rie îl constituie Sibiul. Contracan-
didate serioase se anunţă a fi Ti-
mişoara, Iaşiul, Clujul şi Aradul.
Fiecare cu atuurile sale. Deloc pa-
radoxal,  Craiova contează pe
prestigiul instituţiilor sale de cul-
tură – Teatrul Naţional „Marin So-
rescu”, Filarmonica Oltenia, Mu-
zeul Olteniei, Muzeul de Artă,
Teatrul Liric „Elena Teodorini”, Bi-
blioteca Judeţeană „Alexandru şi
Aristia Aman” – dar şi toate cele-
lalte instituţii publice, care confe-
ră autenticitate şi perenitate Băniei.

MIRCEA CANŢĂR

O cauză comună: dobândirea statutului
de capitală culturală europeană

Demersul primarului Craiovei e lă-
udabil, fără îndoială în această pri-
vinţă, şi argumentele nu sunt de-
loc  şubrede.  Mai ales c ă nic i
populaţia Craiovei nu poate rămâ-
ne indiferentă la o asemenea pro-
vocare. Urmează să se ştie cu
exactitate ce trebuie întreprins în
continuare, fiincă lucrurile nu se
pot expedia mecanic, funcţionăreş-
te, birocratic. Şi ceea ce am avea
de făcut nu este altceva decât con-
solidarea unei recuplări spirituale,
a unei reintrări în circuit, o realini-
ere la un stil faţă de care ne-am
mai comportat uneori exotic. Să
facem uitate funeraliile, cu nefi-
reasca lor pompă, ale unui inter-
lop, transmise în direct, în urmă
cu câţiva ani, într-o concurenţă
nebună pentru rating, de mai mul-

te televiziuni de ştiri, care ne-au
boţit greu remediabil imaginea de
nerv cultural al ţării. Aşadar, mira-
jul este de acum declarat: capitală
culturală europeană. Unitatea eu-
ropeană este altceva decât o sim-
plă uniformitate şi o Europă a con-
cordanţelor este dublată de o Eu-
ropă a diferenţelor. Iar Europa di-
ferenţelor este în primul rând Eu-
ropa culturii. Un fapt de cultură nu
se poate europeniza prin decreta-
re. Constantin Brâncuşi, de pildă,
plecat din Hobiţa Gorjului, popo-
seşte la Şcoala de arte şi meserii
din Craiova, dar nu dintr-o velei-
tate oltenească, sau dintr-un intui-
tiv spirit european. Ci doar pentru
a ne transmite sensul metafizic al
cobiliţei şi al păsării măiestre. Po-
etul şi dramaturgul Marin Sores-

cu, dar şi maestrul Tudor Gheor-
ghe,  aduc f iec are un plus  de
unic itate Craiovei prin întreaga
lor ac tivitate c reativă, integrân-
du-se deplin spiritului european.
Şi nu doar aceştia,  f iindc ă isto-
ria locului es te neasemuit de den-
să. Faptul că suntem europeni
nu înseamnă întotdeauna că sun-
tem altceva şi c eva mai mult, ci
doar o anume autenticitate. O
anume personalitate distinctă.  Să
ne pregătim, aşadar,  de un exa-
men de admitere. Nu putem câş-
tiga prin greşeala c elorlalţi,  c i
doar prin propriile noastre me-
rite. Dobândirea statutului de
capitală culturală europeană poa-
te deveni o cauză c omună a c o-
munităţii noastre.  Nu ştim dacă
sorţii ne sunt favorabili, deşi,

vorba poetului din Bulzeşti, „Cra-
iova văzută din car”, pe dealul
Şimnic ului, e mai frumoasă de-
cât New York-ul din avion. Fără
a afişa blazoane de nobili scăpătaţi,
în directă comunicare cu buricul
pământului, abia atunci fudulia ne
poate face cu adevărat provinciali
şi rizibili, putem spune însă altce-
va: putem vorbi de absenţa orcărei
forme de discriminare, a oricărui
hotar între comunitatea complice a
băştinaşilor şi aceea, oarecum stin-
gheră, a vizitatorilor. Mai mult, şi
asta ne dă curaj, nu puţini vizitatori
de seamă, în trecere prin Craiova,
în ultimii ani, dar şi de-a lungul tim-
pului, au avut impresii agreabile, şi
nu doar de circumstanţă. Pentru o
asemenea cauză, merită să fim so-
lidari în simţire şi acţiune.

Secretarul de stat Alin Mitrică speaker principal
la „Întâlnirea de Afaceri România-Spania”

Alături de Secretarul de Stat Alin
Mitrică, la eveniment au mai parti-
cipat deputatul Ovidiu Silaghi, pre-
şedintele Comisiei de Afaceri Eu-
ropene în cadrul Camerei Deputa-
ţilor, managerul general pentru Ro-
mânia al Băncii Europene de Re-
construcţie şi Dezvoltare, James
Hyslop, vicepreşedintele Garanti
Bank Romania, Cagri Memisoglu,
şi Daniel Tienda, manager asociat
în c adrul f irmei de avocatură
“Martinez Echevarria Perez Ferre-
ro”. Alin Mitrică a făcut o prezen-
tare a etapei în care se află Româ-
nia în negocierile pe marginea Acor-
dului de Parteneriat cu Comisia
Europeană şi a viitoarei perioade de
programare 2014-2020: “Încă de
la început, aş dori să subliniez fap-

În cursul zilei de ieri, secretarul de stat Alin Mitrică a participat, în
calitate de speaker principal, la întâlnirea de afaceri România -
Spania – panel “Sfaturi utile pentru investitorii spanioli şi perspec-
tive de utilizare a fondurilor europene în perioada de programare
2014-2020”. Acest eveniment a fost organizat de Ambasada
Spaniei la Bucureşti, Secţia Comercială, şi de Camera de Comerţ
şi Industrie a României, reunind peste 50 de firme spaniole şi
româneşti din domeniul juridic, consultanţă şi construcţii.

tul că, sub directa coordonare a
Ministerului Fondurilor Europene,
viitoarea perioadă de programare
2014-2020 a devenit prioritatea
numărul unu pe agenda autorităţi-
lor române. În cursul acestui an
am intensificat eforturile noastre de
a accelera acest proces, în vede-
rea respectării tuturor angajamen-
telor luate faţă de Comisia Euro-
peană şi a termenelor asumate pen-
tru simplificarea documentelor de
programare. Suntem conştienţi de
faptul că, pentru următoarea pe-
rioadă de programare, este foarte
important pentru România să utili-
zeze fondurile europene într-o
manieră cât mai eficientă. Astfel,
Ministerul Fondurilor Europene are
obiectivul major de a îmbunătăţi

calitatea viitoarelor do-
cumente de programa-
re, în conformitate cu
noile cerinţe europene,
şi pornind de la experi-
enţa acumulată în anii
precedenţi.

În ceea ce priveşte
ac ţiunile întreprinse
până în prezent pentru
a simplifica documen-
tele de programare, ne-
am concentrat pe dez-

voltarea cadrului de consultări la
toate nivelurile, pentru a ne asigu-
ra ca viitoarele priorităţi financiare
vor fi create pe baza nevoilor reale
ale principalilor beneficiari”.
„Ministerele de linie
şi-au asumat dezvoltarea
strategiilor sectoriale
într-o manieră integrată”

Analizele socio-economic e au
indicat faptul că autorităţile româ-
ne au reuşit să formuleze o primă
propunere privind priorităţile de fi-
nanţare în cadrul celor 11 Obiecti-
ve Tematice ale Strategiei Uniunii
Europene 2020. Lista urmează să
fie definitivată după consultările cu
beneficiarii din cadrul instituţiilor

centrale şi locale, reprezentanţii so-
cietăţii civile, academice şi cultu-
rale. „O altă prioritate pentru Ro-
mânia în procesul de programare
a fost să se asigure că acele con-
ditionalităţi ex-ante stipulate în Re-
gulamentele europene vor fi înde-
plinite. Astfel, Guvernul României
a aprobat în martie 2013 Memo-
randumul de asumare şi îndeplini-
re a conditionalităţilor ex-ante, în
contextul desemnării şi aprobării
documentelor de programare pen-
tru fondurile europene alocate Ro-
mâniei în viitoarea perioadă de pro-
gramare, al stabilirii de planuri de

acţiune bine fundamentate pentru
a se asigura că aceste c erinţe vor
fi respec tate la timp. Totodată,
minis terele de linie şi-au asumat
dezvoltarea strategiilor  sectoriale
într-o manieră integrată, cu prio-
ritizarea investiţiilor ce vor fi fi-
nanţate din fonduri europene.  Mi-
nisterul Fondurilor Europene şi-a
asumat rolul principal în acest
proc es şi suntem încrezători că
noile strategii vor raspunde c erin-
ţelor Uniunii Europene”, a mai de-
clarat Alin Mitrică.

MARIN TURCITU
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Cele patru componente ale proiectului
amintit - elaborarea hãrþilor de hazard la
inundaþii, elaborarea Planului de Prevenire,
Protecþie ºi Diminuarea Efectelor Inunda-
þiilor, managementul proiectului ºi evalua-
rea strategicã de mediu - asigurã baza ne-
cesarã pentru dezvoltarea infrastructurii de
gospodãrire a apelor, în conformitate cu
abordãrile ºi politicile europene.

 „Proiectul a fost demarat în  anul 2011
ºi are ca scop îmbunãtãþirea managemen-
tului riscului la inundaþii. Acest lucru este
posibil prin cunoaºterea mai precisã a are-
alelor din zona râurilor Jiu cu afluenþii sãi

de ordin I (Jiul de Est, Amaradia de Gorj,
Tismana, Jieþ, Gilort, Motru, Amaradia,
Raznic) ºi de ordin II (Taia, Orlea, Bistriþa,
Jaleº, Ciocardia, Blahniþa, Coºuºtea,  Huº-
niþa, Mereþel), dar ºi afluenþii fluviului Du-
nãrea din judeþele Dolj, Gorj, Mehedinþi ºi
Hunedoara”, a declarat Marin Tãlãu, direc-
torul Administraþiei Bazinale de Apã Jiu.

Hãrþile de hazard vor fi puse
la dispoziþia Consiliilor Judeþene

Rolul hãrþilor de hazard este acela de a arãta
cu precizie ridicatã extinderea zonei inundate
ºi, în anumite situaþii, de a putea sã ofere in-

formaþii referitoare la viteza apei, adân-
cimea apei la viituri, corespunzãtoare
unor debite cu diferite probabilitãþi de
depãºire, adicã date referitoare la inun-
daþii care se petrec o datã la 1.000 de
ani, o datã la 100 de ani, o data la 20 de
ani, respectiv o datã la 5 ani. Hãrþile de
hazard vor fi puse la dispoziþia Consi-
liilor Judeþene pentru a elabora hãrþile
de risc care vor indica nivelul pagube-
lor ce se vor produce ºi zonele de eva-
cuare a populaþiei, în baza datelor obþi-
nute din hãrþile de hazard ºi care vor fi
puse la dispoziþia autoritãþilor locale, dar
ºi a publicului larg.

„Planul pentru prevenirea, protec-
þia ºi diminuarea efectelor inundaþii-
lor în Bazinul Hidrografic Jiu” este
un Proiect cofinanþat din Fondul de
Coeziune al Uniunii Europene prin Pro-
gramul Operaþional Sectorial „Mediu”.
Valoarea totalã a proiectului este de
20.057.962,07 lei.

RADU ILICEANU

Administraþia Bazinalã de Apã (ABA) Jiu a finalizat realizarea
hãrþilor de hazard la inundaþii, acestea reprezentând Componenta
1 din proiectul „Planul pentru prevenirea, protecþia ºi diminuarea
efectelor inundaþiilor în Bazinul Hidrografic Jiu”.

ABA Jiu a finalizat hãrþile
de hazard la inundaþii

Medicii avertizeazã cã scãldatul în
locuri neamenajate corespunzãtor cu
plaje, grupuri sanitare ºi duºuri poate
determina o serie de riscuri pentru
sãnãtate. În acest sens, reprezentanþii
Direcþiei de Sãnãtate Publicã au
precizat cã în judeþul Dolj nu existã
nici o zonã naturalã amenajatã pentru
îmbãiere ºi aceºtia recomandã popula-
þiei sã meargã la scãldat doar în locuri
autorizate, cum ar fi ºtrandurile ºi
piscinele, care respectã normele
minime de igienã.

Riscuri mari de îmbolnãvire
Când vine vorba de riscul de îmbol-

nãvire cauzat de scãldatul în locuri
neamenajate, cele mai întâlnite afecþi-

uni sunt leptospiro-
za, o boalã infec-
þioasã ce se mani-
festã prin febrã,
dureri de cap,
dureri musculare,
afectarea ficatului,
icter ºi afectarea
rinichilor. O altã
boalã des întâlnitã
este meningita, o
inflamaþie a foiþelor
de înveliº ale
creierului sau
mãduvei spinãrii,
manifestatã prin
febrã, durere de
cap severã ºi
persistentã, gât
înþepenit ºi dureros

la miºcare, convulsii ºi tulburãri ale
stãrii de conºtienþã. Nu trebuie ignora-
te bolile de piele ºi cele digestive care
pot fi contactate din astfel de locuri ºi
nici afecþiunile ochilor ºi ale urechilor.

„Date fiind riscurile majore pentru
sãnãtate ale scãldatului în locuri
nepermise de pe cursurile de apã - boli
grave ºi chiar deces - solicitãm cetãþe-
nilor sã evite aceastã activitate pentru
menþinerea propriei sãnãtãþi ºi sã
supravegheze minorii aflaþi în grijã
pentru a nu îºi periclita sãnãtatea sau
chiar viaþa”, a declarat dr. ªtefan
Popescu, purtãtor de cuvânt al Direc-
þiei de Sãnãtate Publicã Dolj.

RADU ILICEANU

Chiar dacã din punct de vedere calendaristic sezonul estival nu a început
încã, sunt destui cei care profitând de temperaturile ridicate au mers sã se
rãcoreascã în lacurile ºi iazurile din judeþ. Medicii din cadrul Direcþiei de
Sãnãtate Publicã (DSP) le atrag însã atenþia doljenilor sã se gândeascã de
douã ori înainte de a alege un loc de scãldat.

Atenþie la locurile de scãldat!
Avertisment din partea DSP Dolj:

O echipã de muncitori a SC
Duet Company SRL din localita-
tea Mãneºti, judeþul Prahova se
apucase, ieri dimineaþã, conform
contractului pe care firma îl
avea, de demolarea unui siloz din

incinta Fabricii de Zahãr din Ca-
lafat. Din primele cercetãri, se
pare cã în momentul când încer-
ca sã doboare un perete exterior
al silozului, acesta s-a prãbuºit
peste excavator, Daniel Neagu, de

32 de ani, muncitor calificat, ex-
cavatorist, fiind surprins ºi stri-
vit în cabinã. Evenimentul s-a
petrecut în jurul orei 08.30. La
faþa locului au fost solicitate
echipaje de pompieri ºi de Des-
carcerare din cadrul Detaºamen-
tului de Pompieri Calafat, care au
muncit mai bine de douã ore pen-
tru a scoate dintre fiarele con-
torsionate trupul neînsufleþit al
bãrbatului. „Ajunse la faþa locu-
lui, echipajele de pompieri au
constatat cã în interiorul utilaju-
lui, pe care cazuse o placã de
beton se afla un angajat al unei
societãþi care se ocupa cu demo-
larea clãdirilor dezafectate, dece-
dat. S-a acþionat mai bine de 2
ore cu un utilaj pentru îndepãr-
tarea plãcii de beton, precum ºi
cu accesoriile de descarcerare în
vederea extragerii conducãtoru-
lui utilajului”, a precizat sergent
major Cãtãlin Colteve, din cadrul
Biroului de presã al ISU Dolj.

La faþa locului au ajuns ºi in-

spectorii Inspectoratului Terito-
rial de Muncã Dolj, care au de-
marat o anchetã pentru a stabili
condiþiile producerii tragediei.

„Într-adevãr, este vorba despre
un eveniment nefericit petrecut
azi-dimineaþã (n.r.-ieri diminea-
þã). Din primele cercetãri a re-
zultat cã un muncitor al unei so-
cietãþi din Prahova, care se ocu-
pa de demolarea unui siloz din
interiorul Fabricii de Zahãr din
Calafat, a fost surprins ºi strivit
în cabina excavatorului de un
perete exterior al silozului. Este

vorba despre un muncitor califi-
cat, angajat ca excavatorist, în
vârstã de 32 de ani. Din neferici-
re, dupã mai bine de douã ore,
cât au muncit pompierii ca sã-l
scoatã, s-a constatat cã deceda-
se. Inspectorii noºtri au ajuns la
faþa locului, iar cercetãrile conti-
nuã pentru stabilirea tuturor cir-
cumstanþelor producerii eveni-
mentului”, ne-a declarat Cãtãlin
Mohora, inspector ºef al Inspec-
toratului Teritorial de Muncã
(ITM) Dolj.

CARMEN ZUICAN

Un angajat al firmei SC Duet Company SRL
din localitatea Mãneºti, judeþul Prahova ºi-a
pierdut viaþa, ieri dimineaþã, în urma unui ac-
cident petrecut în incinta Fabricii de Zahãr din
Calafat. Bãrbatul, de 32 de ani, manevra un
excavator cu care demola un siloz din incinta
unitãþii, iar la un moment dat un perete din

A murit strivit în cabina excavatoruluiA murit strivit în cabina excavatoruluiA murit strivit în cabina excavatoruluiA murit strivit în cabina excavatoruluiA murit strivit în cabina excavatorului
beton s-a prãbuºit peste utilaj, bãrbatul fiind
surprins ºi strivit în cabinã. Pompierii au mun-
cit mai bine de douã ore ca sã-l scoatã pe bãr-
bat dintre fiarele contorsionate. Reprezentanþii
Inspectoratului Teritorial de Muncã (ITM)
Dolj au deschis o anchetã pentru stabilirea
tuturor circumstanþelor producerii tragediei.
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- Este un moment istoric pentru
Colegiul Naþional „Elena Cuza”
din Craiova, iar dumneavoastrã aþi
pus mult suflet la pregãtirea aces-
tor festivitãþi, unele deosebite. De
unde provine aceastã implicare ºi
dorinþa ca totul sã fie perfect?

- Cred cã sunt unul dintre puþinii
craioveni care cunosc istoria aces-
tui liceu din familie, întrucât bunicul
meu George Demetrescu-Miulescu,
în anul 1936, a scris prima istorie a
liceului, fiind, la acea datã, una din-
tre persoanele importante în viaþa
social-culturalã a Craiovei care a sus-
þinut, în mod determinat, afirmarea
instituþiei de învãþãmânt înfiinþatã în
urmã cu un secol. Aceasta m-a de-
terminat ca sã reeditez „Centenarul
Liceului de Fete Elena Cuza”. Am ob-
servat, cu multã bucurie, cã aceastã
carte este aºteptatã de multe perso-
nalitãþi ale oraºului nostru care îi cu-
nosc trecutul ºi înþeleg dimensiunea
operei celor care au lucrat, zi de zi, la

afirmarea unui nucleu de culturã ºi
civilizaþie profund naþionalã în ora-
ºul nostru. Sunt a patra generaþie
care a urmat învãþãmântul liceal la
aceastã instituþie, ceea ce cred cã iar
este rar în Craiova. ªi, de aceea, sunt
profund ataºatã de soarta ºcolii care,
în parte, m-a format. Toate acestea
m-au determinat sã particip, alãturi
de conducerea actualã a instituþiei
de învãþãmânt, la organizarea festi-
vitãþilor din zilele de 20 ºi 21 mai.

„Trebuie sã fii cel mai bun ºi,
numai dupã aceea,

alþii vor spune cã eºti potrivit
pentru un loc sau altul”

- Þineþi foarte mult sã fie prezenþi
profesorii buni, recunoscuþi, care ºi-
au pus amprenta asupra renumelui
acestui Colegiu...

Þin foarte mult ca sã fie prezenþi
toþi foºtii profesori ai liceului cãci,
prin personalitatea lor, evoluþia ulte-
rioarã a mii ºi sute de mii de tineri a
fost, în mare parte, influenþatã. Pe
mine m-a marcat devotamentul cu

care toþi profesorii pe care i-am avut
în perioada 1976-1980, au lucrat cu
noi, elevii de atunci. Iar seriozitatea
muncii lor mi-a influenþat atitudinea
ulterioarã în viaþã. De fapt, profeso-
rii severi ºi exigenþi mi-au fost cei mai
dragi cãci numai prin rigoarea lor am
avut un cuvânt de luat în seamã de
spus mai târziu. Pe de altã parte, aºa
cum este pentru toþi, perioada liceu-
lui este cea de culturã generalã în
care þi se oferã posibilitatea sã vezi
dacã poþi sã fii primul la toate disci-
plinele, care sunt foarte diverse între
ele. Asta a ºi fãcut ca, în primul an de
facultate la Drept, când treceam de
la pregãtirea unui examen la o mate-
rie cãtre unul la altã materie, ca sã-mi
eliberez mintea de informaþia prece-
dentã ºi sã mi-o deschid pentru una
nouã, cam o jumãtate de zi sã rezolv
probleme la chimie. Asta pentru cã,
în clasa a IX-a ºi a X-a, fusesem la
olimpiada de chimie ºi vroiam, pânã
în 1978, sã urmez Chimia industrialã,

dedicându-mã unui
domeniu destul de
apreciat în acel timp.
Dar pentru cã nu am
reuºit sã merg la faza
naþionalã, am înþeles
cã domeniul cãtre
care mã îndreptam
este cel mai potrivit.
ªi de aceea, gândin-
du-mã la ceea ce a fã-
cut bunicul meu, la
ceea ce fãceau pãrin-
þii mei, mi-am dat sea-
ma cã e de datoria mea
sã urmez Facultatea
de Drept. Prin rezul-
tatele din clasele a XI-
a ºi a XII-a de la Eco-
nomie politicã ºi Filo-
zofie, mi-am dat sea-
ma cã acesta e dome-
niul în care mã pot ex-
prima cel mai bine. Un
elev de azi al liceului,
cu care vorbeam zile-
le trecute, spunea cã
nu ai de ce sã îþi fie
teamã sã revii în lo-
curile în care ai fost
odatã, ci doar dacã

nu ai fi realizat în timp ceea ce þi-ai
propus atunci. Cred cã nu-mi poate
fi ruºine de ceea ce am realizat în timp.
Singurul lucru neadecvat cãruia am
observat, în ultimii ani, cã i-am rãmas
fidelã a fost crezul cã trebuie sã fii
cel mai bun ºi numai dupã aceea, în
mod obiectiv, alþii vor spune cã eºti
potrivit pentru un loc sau altul. În
timp, am observat cã este un ideal
dar, privind lucrurile la adevãrata lor
dimensiune, nu este ºi o utopie. ªi
chiar dacã, ca orice om, am o singurã
viaþã, cred ºi azi în acest ideal.

„Un dialog între generaþii”
- Împreunã cu conducerea Cole-

giului „Elena Cuza”, aþi gândit un
program frumos pentru aceste douã
zile festive.

- Da, programul începe în ziua de
luni cu lansarea a trei cãrþi: una a
decanului Facultãþii de Istorie din
Bucureºti, prof. univ. Adrian Cioro-
ianu, alta a prof. Florea Firan ºi alta a
mea, evident în domeniile fiecãruia
de competenþã ºi preocupãri, toþi
având în comun calitatea de foºti

elevi ai liceului. Pentru cã este o zi de
galã, am invitat o orchestrã de came-
rã compusã din soliºti-instrumentiºti
ai Filarmonicii „Oltenia” din Craiova
pentru a susþine un concert în ca-
drul cãruia vom asculta ºi recitalul
de poezie al actorului Damian Oan-
cea, de la Teatrul Naþional din Timi-
ºoara, de asemenea absolvent al
acestei ºcoli. Trebuie sã þinem sea-
ma de faptul cã ziua de luni începe
cu reunirea generaþiei care aniversea-
zã 50 de ani de la absolvirea liceului.
Alãturi de actorul Damian Oancea,
printre aceºtia se numãrã Doina Ma-
nolea, profesor de muzicã, dirijor de
cor ºi director al Liceului de Artã
„Marin Sorescu”, care a ºi compus
un Imn al liceului ce va fi ascultat în
primã audiþie, marþi, 21 mai. Aceastã
reuniune a inspirat ºi „dialogul între
generaþii” la care sunt invitaþi toþi foº-
tii profesori ai liceului ºi absolvenþi
ai acestei ºcoli, alãturi de actualii elevi
ºi profesori.

- Ne puteþi dezvãlui câþiva dintre
participanþii care vor „însufleþi”
acest dialog al generaþiilor?

- Vor lua parte scriitoarea Ileana
Vulpescu, istoricul Adrian Cioroianu,
actorii Lamia Beligan ºi Damian Oan-
cea, soprana Marinela Mareº ºi ma-
estrul de cor Doina Manolea, profe-
sorii universitari Nicu Panea, Bianca
Predescu, Gheorghe Manolea, An-
drei ºi Vlad Tica, jurnalistul Mircea
Canþãr, preºedintele Curþii de Apel
Craiova, Mihaela Cotora, viceprima-
rul Craiovei, Cristina Calangiu este
unul foarte interesant. Îmi pare rãu
cã nu a putut veni Aurel Þicleanu,
dupã ºtiinþa mea singurul fotbalist al
Universitãþii Craiova – campioana
unei mari iubiri – care a urmat un li-
ceu teoretic foarte serios. Fiind ele-
vã în clasa a X-a, aducându-mi amin-
te cã l-am întâlnit de douã ori la teze,
la Fizicã ºi Germanã, pe care el, atunci
elev în clasa a XII-a, ºi chiar la Secþia
Real-Francezã, le-a dat cu noi, cei de
clasa a X-a, pentru cã probabil în ziua
când avuseserã ei lucrare fusese
meciul cu Borusia sau altul mai greu.

Normal cã alãturi de foºtii elevi ai
liceului sunt profesori de marcã ai
oraºului nostru precum doamnele
Ortansa Dumitrescu ºi Elena Trãilã,
ambele Chevalier de la Palme d’Or,
renumiþii profesori de Fizicã ºi Chi-
mie, doamnele Budan ºi Bogheanu
care au creat o „industrie” de medici
olteni, germanistul Cerãceanu ºi

mulþi alþii al cãror nume nu-l mai dau
pentru a vã trezi curiozitatea de a fi
alãturi de noi în ziua de 20 mai.

Raftul cu cãrþi al foºtilor elevi
- Programul cuprinde ºi o dona-

þie de carte pentru biblioteca cole-
giului. Cum v-a venit aceastã idee?

- Cum mulþi dintre absolvenþii li-
ceului sunt azi profesori universitari
în Bucureºti, Craiova ºi alte centre
din þarã, medici cunoscuþi, scriitori,
muzicieni, la finalul dialogului între
generaþii am organizat evenimentul
„scripta manent” ce marcheazã do-
naþia de carte fãcutã de aceºtia bi-
bliotecii liceului, gândind ca acesta
sã gãzduiascã, într-un sector sepa-
rat, opera celor care s-au format în
parte ºi pe bãncile acestei ºcoli. Adre-
sez pe aceastã cale un apel cãtre toþi
absolvenþii Liceului „Elena Cuza” pe
care, din diverse motive, nu i-am pu-
tut contacta telefonic, sã vinã luni,
20 mai, la festivitãþile organizate cu
ocazia celor 180 de ani ºi, dacã au
scris, indiferent de domeniu, sã dã-
ruiascã un exemplar din cãrþile sale
scrise ºi bibliotecii colegiului. Þin sã
mulþumesc pe aceastã cale domnu-
lui profesor Nicolae Andrei pentru
efortul pe care l-a depus pentru a

aduce la zi istoria ºcolii.
- Jucãtorii de la echipa de volei

SCM Universitatea Craiova vor
susþine un meci demonstrativ în sala
de sport a ºcolii. Cum v-aþi gândit
la acest moment?

- Pentru cã am apreciat în mod
deosebit rezultatul obþinut anul
acesta de echipa de volei masculin
SCM Universitatea Craiova, vice-
campioanã naþionalã, am convenit
cu domnul profesor Pascu ca, de la
ora 15.30, aceºti minunaþi sportivi
sã susþinã un meci demonstrativ ºi
sã-i determine pe elevi sã vinã cu
drag în sala de sport pentru a face
mai multã miºcare.

„Cu trecerea timpului îþi câºtigi
dreptul la un remember”

- Ce amintiri frumoase vã leagã
de acest liceu?

- Cu trecerea timpului îþi câºtigi
dreptul la un remember. Pe 2 decem-
brie 1984, în aula Facultãþii de Drept
din Bucureºti erau premiaþi studenþii
care obþinuserã premii la un concurs
naþional organizat de Ministerul În-
vãþãmântului pentru facultãþile de
profil umanist din þarã. Pe atunci,
obþinusem locul I la disciplina Drept
ºi am fost desemnatã sã vorbesc în
numele tuturor studenþilor cu aceas-
tã ocazie. Iar când s-a fãcut efectiv
premierea, am vãzut cã la literaturã
universalã era colegul meu de gene-
raþie, Nicu Panea. ªi atunci am fost
mândrã cã, dintre acei premianþi, doi
ne cunoºteam ºi proveneam din ace-
laºi oraº, de la acelaºi liceu, chiar dacã
atunci urmasem facultãþi diferite ºi
reprezentam universitãþi diferite.

Devenind consilier municipal, mi-
am dorit foarte mult sã fac parte din
Consiliul de Administraþie al acestei
ºcoli ºi am reuºit în anii trecuþi. Am
putut astfel sã observ cã fonduri
europene ºi altele provenite de la
Banca Mondialã au fost folosite aºa
cum se cuvine. De aceea cred cã
meritã un cuvânt de mulþumire ºi fe-
licitãri conducerea administrativã a
liceului pentru tot ceea ce a fãcut în
ultimii zece ani.

Anul acesta se împlinesc 180 de ani de la
prima atestare documentarã a înfiinþãrii ªco-
lii de Fete „Elena Cuza”, devenitã ulterior
Liceul de fete „Elena Cuza” ºi cunoscutã,
dupã reforma în învãþãmânt, ca Liceul de Fi-
lologie-Istorie, iar dupã 1993 ca fiind Cole-
giul Naþional „Elena Cuza” din Craiova.  Timp

de douã zile, pe 20 ºi 21 mai, instituþia de în-
vãþãmânt va fi omagiatã într-un mod aparte
pentru a marca acest important eveniment.
Profesorul universitar doctor Bianca Predes-
cu, care s-a format în aceastã ºcoalã, este unul
dintre organizatorii care au gândit programul
manifestãrilor în cele mai mici detalii.

„Sunt profund ataºatã de soarta ºcolii care m-a format”„Sunt profund ataºatã de soarta ºcolii care m-a format”„Sunt profund ataºatã de soarta ºcolii care m-a format”„Sunt profund ataºatã de soarta ºcolii care m-a format”„Sunt profund ataºatã de soarta ºcolii care m-a format”

Interviu realizat de LAURA MOÞÎRLICHE ºi MARGA BULUGEAN
Prof. univ. dr. Bianca Predescu:
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Voluntarii LSRS continuã sã parcurgã traseul
Caravanei 2013 ºi se întâlnesc cu tinerii interesaþi
de studiile în strãinãtate din Craiova, în cadrul
unui seminar care va avea loc astãzi, începând cu
ora 12.00, la Colegiul Naþional “Elena Cuza” din

municipiu. Aici, cei prezenþi vor afla cum pot stu-
dia în þãri precum Danemarca sau Germania, prin
seminarul interactiv susþinut de studenþi români
din aceste þãri.

Caravana LSRS este unul dintre cele mai impor-
tante proiecte desfãºurate la nivel naþional de cãtre
o organizaþie neguvernamentalã, care oferã semi-
narii gratuite celor interesaþi sã afle detalii ºi infor-
maþii utile privind studiile ºi nivelul de trai studen-
þesc peste hotare. Caravana recunoaºte ºi susþine
interesul puternic al tinerilor români de a dobândi o
educaþie de calitate în strãinãtate ºi vine în întâmpi-
narea necesitãþii de informare a acestora cu privire
la oportunitãþile academice internaþionale.

Ajunsã la cea de-a cincea ediþie, Caravana va
ajunge în perioada mai-iunie 2013 în 15 oraºe:
Bucureºti, Baia Mare, Cluj-Napoca, Constanþa, Cra-
iova, Braºov, Bistriþa, Medgidia, Piteºti, Ploieºti,
Timiºoara, Arad, Sibiu, Câmpulung Muscel ºi Iaºi.

Liga Studenþilor Români din Strãinãtate (LSRS)
oferã studenþilor ºi absolvenþilor români de peste
hotare un cadru deschis de dialog ºi acþiune. LSRS
promoveazã iniþiativa, profesionalismul ºi solidari-
tatea membrilor sãi, ca reprezentanþi de valoare ai
României, ºi o atitudine pozitivã faþã de perspecti-
vele reorientãrii lor spre þarã. Obiectivul principal al
LSRS este de a apãra ºi promova drepturile ºi inte-
resele academice, profesionale, sociale, civice ºi
culturale ale membrilor sãi, precum ºi de a sprijini
contribuþia lor la dezvoltarea României.

Caravana LSRS vine la Craiova

În perioada 9-11 mai, la Sinaia s-a desfãºurat
cea de-a XIII-a ediþie a manifestãrilor ºtiinþifice
“Zilele Tehnicii Dentare 2013”. Cu acest prilej a
avut loc ºi concursul de ceramicã, care a urmãrit
mãiestria participanþilor la realizarea lucrãrilor
protetice metalo-ceramice sau total ceramice. La
acest concurs au participat studenþi de la facul-
tãþile de tehnicã dentarã din toate centrele uni-
versitare, dar mediciniºtii craioveni au reuºit sã
se califice pe primele locuri În cadrul acestui

concurs, Rotaru Andrei Vlad, student în anul II
la Facultatea de Tehnicã Dentarã Craiova a obþi-
nut locul I, iar Stroie Cristina, studentã tot în
anul II la Facultatea de Tehnicã Dentarã Craio-
va, a obþinut locul III. Primii clasaþi vor participa
la etapa internaþionalã a acestui concurs care va
avea loc în luna noiembrie la Praga.

Facultatea de Tehnicã Dentarã Craiova func-
þioneazã de patru ani în cadrul Universitãþii de
Medicinã ºi Farmacie Craiova, fiind cea mai tâ-

nãrã facultate din cadrul aces-
teia. Anul trecut a absolvit
prima promoþie cu 21 de teh-
nicieni dentari. Pentru acest
an, Facultatea de Tehnicã
Dentarã va scoate la concurs
20 de locuri bugetate ºi 25 de
locuri în regim de taxã. Dura-
ta studiilor este de 3 ani ºi pe
parcursul acestor 3 ani de
studiu, studenþii beneficiazã
de o bazã materialã foarte
bunã ºi de o pregãtire pe mã-
surã, astfel cã la finalizarea
studiilor, aceºtia sunt pregã-
tiþi pentru piaþa muncii.

Premii pentru studenþii craioveni
la Zilele Tehnicii Dentare 2013

GROW promoveazã conceptul de
Practice, Learn, Step Up fiind singu-
rul program inovativ de educaþie non-
formalã din România construit pe un
curriculum de 4 ani, cu scopul de a
oferi tinerilor, pe toatã perioada liceu-
lui, un conþinut educaþional comple-
mentar activitãþii lor ºcolare.

Sesiunile de pregãtire pentru elevii
ce urmeazã ca în septembrie sã intre în
clasa a XI-a ºi a XII-a se vor desfãºura
timp de 6 sãptãmâni, în perioada iunie
– iulie 2013 sub forma a 10 ateliere de
lucru interactive susþinute în limba
englezã de cãtre studenþii internaþio-
nali, într-un mediu tineresc, dominat

de multiculturalitate ºi diversitate.

Proiectul se desfãºoarã în 16
oraºe din România

Participanþii îºi vor dezvolta aptitu-
dini utile indiferent de calea aleasã dupã
finalizarea studiilor  ºi o atitudine
care-i va sprijini în atingerea obiecti-
velor personale ºi în consolidare în-
crederii în sine prin provocãri practice.
Vor învãþa: tehnici de negociere ºi ar-
gumentare, cã este esenþial ca  scopul
în viaþã ºi dorinþele pe care le au sã se
conecteze cu valorile personale, vor
învãþa despre autenticitate, personal
branding ºi leadership, despre cum sã

îºi scrie CV-ul ºi sã îºi aleagã cariera
sau despre cum sã adopte ºi o altã cale,
cea a antreprenoriatului. Vor deveni
conºtienþi de faptul cã liceul, o etapã
importantã din viaþa lor se apropie de
final iar ei trebuie sã fie pregãtiþi pen-
tru a-ºi deschide aripile!

Ediþia de varã se desfãºoarã în 16
oraºe din România: Arad, Braºov,
Bucureºti, Cluj-Napoca, Constanþa,
Craiova, Galaþi, Iaºi, Oradea, Piteºti,
Curtea de Argeº, Râmnicu Vâlcea, Si-
biu, Suceava, Târgu Mureº ºi Timi-
ºoara. În aceastã varã, elevi din Cra-
iova, Caracal ºi Balº vor cunoaºte
peste 6 studenþi internaþionali alãturi

de care vor participa la 6 sãptãmâni
de pregãtire în cadrul proiectului
GROW. Pânã acum, în program, au
participat 7.200 de elevi din 205 de
licee, pregãtiþi de 278 studenþi inter-

Peste 50 de studenþi din 20 de þãri sosesc în
România, în aceastã varã, pentru a investi ta-
lent ºi pasiune timp de 6 sãptãmâni în pregati-
rea elevilor de liceu din România, prin progra-

naþionali.  Proiectul GROW a fost de-
semnat în 2012 „Cel mai bun proiect
de educaþie de tineret din România”
de cãtre Parlamentul European în ca-
drul Galei Charlemagne.

Termenul limitã de completare a formularului de înscriere
este 1 Iunie 2013. Pentru înscrieri vizitaþi site-ul proiectului

GROW  http://www.growedu.ro/apply/

mul GROW ediþia de varã. Organizat de ªcoala
de Valori ºi AIESEC, GROW dã startul la în-
scrieri în perioada 1 mai - 1 iunie 2013, elevilor
de liceu ce trec în clasele a XI-a ºi a XII-a.

Din rândul foºtilor elevi, 51 au fost primiþi - în
semn de supremã apreciere pentru contribuþia adu-
sã la dezvoltarea ºtiinþei, artei ºi culturii româneºti ºi
universale - în cel mai înalt for al þãrii, Academia Ro-
mânã: Theodor Aman - pictor ºi grafician; Constan-
tin Angelescu - medic ºi om politic; Eugen Angeles-
cu - chimist; Corneliu Baba - pictor; Alexandru

Balaci - critic ºi istoric; Nicolae Bãnescu - istoric;
Marcu Botzan - inginer agronom; Gheorghe Chiþu
- publicist ºi om politic; Dumitru Combiescu - me-
dic; Nicolae Condiescu - general ºi scriitor; Gogu
Constantinescu - inginer, inventator; George Ma-
rin Fontanin - profesor; George Fotino - jurist ºi
istoric; Valentin Georgescu - jurist, istoric, poet;

Dimitrie Gerota - medic; Traian Gheorghiu - fizi-
cian; Traian Lalescu - matematician; Titu Liviu
Maiorescu - profesor universitar ºi om politic; Ale-
xandru Marcu - profesor; Duiliu Marcu - arhitect;
Nicolae Mateesco-Matte - jurist; Cristea Mateescu
- inginer; Ion Gheorghe Maurer - jurist ºi om politic;
Stefan Milcu - medic, biolog; Traian Negrescu -
inginer; Jean Negulescu - regizor; Nicolae Petru-
lian - geolog; Dionisie Pippidi - arheolog, istoric;
Consantin Nicolãescu-Plopºor - arheolog ºi isto-
ric; Gheorghe Niculescu - general-locotenent; Ni-
colae Chiriac Quintescu - critic literar; Petrache
Poenaru - inginer, inventator; Simion Stoilov - ma-
tematician; Mihai Serban - biochimist; Sabba Stefã-
nescu - geolog; loan Tanoviceanu - jurist; Gheor-
ghe Tãtãrãscu - om politic; Nicolae Titulescu - di-
plomat ºi om politic; Gheorghe Tiþeica - matemati-
cian; Petre Vancea - medic; Nicolae Vasilescu-Kar-
pen - inginer; George Vâlsan - geograf; Vlad Voicu-
lescu - medic; Stefan Voitec - om politic; Ludovic
Mrazec - geograf; Constantin Rãdulescu-Motru -
filosof; Ilie Murgulescu - chimist.

Acestor elevi de excepþie li se alãturã o seamã de
alte personalitãþi de primã mãrime ale culturii naþio-
nale, ºi nu numai: Traian Demetrescu, Felix Ader-
ca, Eugen Ionescu, Petre Pandrea, Gib Mihãescu,
Al. Macedonski, Alexandru Firescu, Ovidiu Ghi-
dirmic, Alexandru Mironov, Adrian Pãunescu, Vic-
tor Parhon, Mihai Migel Gelep, Jean Niþescu, Cos-
tache Petrescu, Eustaþiu Stoenescu, Eugen Târu,
Ion Tuculescu, Ovidiu Bãrbulescu, Gabriel Bratu,
Eustaþiu Gregorian, Constantin Bobescu, Lazãr
Filip, Nicolae Julea, Ion Vasilescu, Aristide Canto-
richi, Ronald Bulfinschi, Manu Nedeianu, Amza
Pellea, Lamia Beligan, Valer Delacheza, Constan-
þa Nicolau, Tudor Gheorghe, Daniela Crãsnaru,
Doina Drãguþ, Gabriel Chifu.

Cu aceastã deosebitã ocazie, dascãlii ºi elevii Co-
legiului Naþional „Carol I” din Craiova au pregãtit un
amplu program de manifestãri dedicate Zilelor ªco-
lii, care începe luni, 20 mai a.c. în Sala Teatrului Liric
“Elena Teodorini” ºi va culmina cu un spectacol
omagial organizat ºi susþinut de elevii instituþiei de
învãþãmânt craiovene.

Una dintre instituþiile de prestigiu ale învãþãmântului românesc, Colegiul Naþio-
nal „Carol I” din Craiova sãrbãtoreºte zilele acestea 187 de ani de istorie, tradiþie,
performanþã în educaþie. Istoria acestei ºcoli doljene, în care renumele generaþiilor
anterioare se întâlneºte cu cel al generaþiilor contemporane, începe în 1826, când
doi foºti elevi ai lui Gheorghe Lazãr ºi Ion Heliade Rãdulescu, profesorul Stanciu
Cãpãþâneanu ºi învãþãtorul Grigore Pleºoianu au pus bazele ªcolii Naþionale Medii,
a doua ºcoalã medie din Principate, dupã Colegiul „Sfântul Sava” din Bucureºti.

Colegiul Naþional „Carol I” - 187 de aniColegiul Naþional „Carol I” - 187 de aniColegiul Naþional „Carol I” - 187 de aniColegiul Naþional „Carol I” - 187 de aniColegiul Naþional „Carol I” - 187 de ani
de istorie, tradiþie ºi performanþede istorie, tradiþie ºi performanþede istorie, tradiþie ºi performanþede istorie, tradiþie ºi performanþede istorie, tradiþie ºi performanþe

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Încep înscrierile în programul GROW ediþia de varã
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Artişti din Coreea de Sud,
în concert la Filarmonica „Oltenia”

După absolvirea Colegiului de Artă din Seul, Young
Jae Lew şi-a desăvârşit pregătirea de specialitate la
Universitatea Naţională (clasa prof. Minchong Park)
din capitala sud-coreeană. A activat ca violonist în
Orchestra Simfonică din Seul, apoi s-a perfecţionat la
Köln (Germania), având prilejul să cunoască în pro-
funzime tradiţiile şi noile tendinţe componistice ale
culturii europene, sub îndrumarea prof. Franzjosef
Maier (fondatorul
celebrului Ansam-
blu ins trumental
„Collegium Au-
reum”). În 1988 a
urmat în S.U.A. un
stagiu de măiestrie
dir ijorală, la clasa
prof. Maurice Pe-
ress,  care ulterior
i-a şi facilitat tână-
rului muzician sud-
coreean debutul di-
rijoral la New York.
După succesul re-
purtat în fruntea
Korean Symphony
Orches tra,  Young
Jae Lew a devenit
director artistic (pentru o perioadă de cinci ani) al
Orchestrei Filarmonice din Jeonju, care s-a remarcat
în scurt timp printre cele mai reprezentative ansam-
bluri artistice sud-coreene.

Abordând o mare varietate de stiluri componistice
(de la muzica veche europeană până la creaţia con-
temporană), Young Jae Lew acordă o atenţie sporită
descoperirii şi promovării tinerelor talente. În ţara na-
tală, a făcut parte din conducerea Asociaţiei Muzicale

Dirijorul Young Jae Lew şi soprana Soyung Yu, ambii din Coreea de Sud, sunt invitaţii din
această seară ai Filarmonicii „Oltenia”. Împreună cu Orchestra Simfonică a instituţiei, cei doi
muzicieni susţin, de la ora 19.00, un concert cu lucrări de Richard Wagner – 200 de ani de la
naştere (Siegfried-Idyll), Richard Strauss („Vier letzte Lieder” / „Ultimele patru lieduri”, op. 150,
pentru soprană şi orchestră) şi Antonín Dvořák (Simfonia a VIII-a în Sol major, op. 88). Un bilet
costă 15 lei (8 lei pentru elevi, studenţi, pensionari) şi poate fi cumpărat de la Agenţia Filarmo-
nicii „Oltenia” (tel. 0351.414.697), deschisă astăzi între orele 17.30 şi 21.00.

şi, totodată, din conducerea Departamentului de Mu-
zică al Consiliului Artelor. Actualmente, este profesor
la Şcoala de Muzică din cadrul Universităţii Hansei,
director muzical al Orchestrei Simfonice Hansei, pre-
cum şi al Ansamblului cameral Yozmsori.

Soprana Soyung Yu a absolvit secţia de interpre-
tare muzicală – canto în cadrul Yonsei University
din Seul, pe parcursul anilor de studiu fiind laureată

cu Premiul I a Socie-
tăţii Artiştilor Lirici
din Coreea de Sud.
Ulterior, la Viena a ur-
mat cursuri de per-
fecţionare la Univer-
sität für Musik und
Dars tellende Kuns t
(Univ ers itate a de
Muzică şi Arte Fru-
moase), în dubla spe-
cializare operă ş i ora-
toriu. Ca solistă, a de-
butat în capitala Aus-
triei cu rolul Chiang
Ching din opera „Ni-
xon în China” de John
Adams, fiind invitată
apoi şi în Italia (Ve-

rona). A evoluat în peste 100 de concerte susţinute
alături de diferite orchestre europene şi a partic ipat
la festivaluri de profil: Wiltz Summer Music Festival
(Luxembourg), Padova (Italia), Welt-Chorfestival –
Linz şi Festivalul de la Klagenfurt (Austria). În Ro-
mânia, a mai colaborat c u Opera Naţională Română
din Cluj-Napoca şi Filarmonica „Banatul” din Timi-
şoara. Abordează cu succ es atât genul muzicii de
operă, cât şi repertoriul vocal-simfonic.

Colegiul „Carol I” sărbătoreşte
al patrulea centenar al nuvelelor
cervantiene

La Colegiul Naţional „Ca-
rol I” se desfăşoară astăzi,
începând cu ora 13.30, o am-
plă activitate menită a promo-
va plurilingvismul şi intercul-
turalitatea: „Miguel de Cer-
vantes – Nuvele exemplare –
400 de ani”. Evenimentul se
desfăşoară în cadrul Zilelor
Colegiului şi este ocazionat de
sărbătorirea celui de-al patru-
lea centenar al nuvelelor cer-
vantiene (1613-2013).

Activitatea este patronată
de Ambasada Spaniei la Bucu-
reşti, es te rodul colaborării
dintre instituţia-gazdă (direc-
tor: Alexandrina Thorwachter), Inspectoratul Şcolar Judeţean Dolj (in-
spector de limbi romanice, prof. Dana Vasile), Facultatea de Litere a
Universităţii din Craiova (reprezentată de prof. univ. dr. Elena Pârvu,
prodecan), Asociaţia Română a Profesorilor de Franceză (reprezentant
al Biroului director A.R.P.F., prof. dr. Maria Tronea) şi Catedrele de Limbi
moderne şi de Limba şi literatura română, sub coordonarea prof. Raluca
Enii, lectorului spaniol Francisco Luque-Lopez şi lectorului francez Guil-
laume Dujardin.

Proiectul cultural-educativ, iniţiat şi coordonat de prof. dr. Maria Tro-
nea, preşedintele onorific al filialei A.R.P.F. Craiova, se înscrie în progra-
mul susţinut de promovare a plurilingvismului şi interculturalităţii des-
făşurat de această asociaţie.

Descoperă secretele Olteniei
în Noaptea Muzeelor !

Vizitatorii vor avea oc azia să
descopere simboluri ale unei lumi
străvechi, călătorind în timp şi
fiind însoţiţi de suita de obiec te
supradimensionate prezentate în
cadrul expoziţiei „Gârla Mare”.
„Expoziţia dedic ată hărţilor  va
avea o puternică componentă
emoţională,  punând în prim-plan
sentimentul de apartenenţă la
spaţiul Olteniei,  prezentat din

Muzeul Olteniei continuă seria proiectelor ine-
dite şi vă invită, pentru o nouă aventură, la Ziua şi
Noaptea Muzeelor. Astfel, mâine, 18 mai, cu ocazia
evenimentului Noaptea Europeană a Muzeelor, noul
sediu al Secţiei de Istorie-Arheologie se va deschi-

timpul trac ilor şi până în sec o-
lul al XIX-lea”,  a prec izat Flo-
rin Ridiche, managerul Muzeu-
lui Olteniei. Cele două expoziţii
au la bază un conc ept c reativ de
exc epţie,  care se foloseş te de
tehnic i variate pentru redarea
într-o manieră dinamică a infor-
maţiilor,  utilizând atât replici su-
pradimens ionate ale obiec telor,
cât şi proiecţia video ca mijloc

de interacţiune c u pu-
blic ul.

Expoziţiile vor fi ver-
nisate mâine, 18 mai,
ora 17.00, iar publicul
este aşteptat să le vizi-
teze înc epând cu ora
18.00, până târziu în
noapte. În perioada 19
mai – 16 iunie, ele vor
fi deschise zilnic, de
marţi până duminic ă,
între orele 9.00-17.00.

„Proiectele sunt ini-
ţiate de specialiştii Sec-
ţiei de Istorie-Arheolo-
gie,  cu sprijinul Consi-

liului Judeţean Dolj, şi vin în com-
pletarea s trategiei Muzeului Olte-
niei din Craiova de a promova pa-
trimoniul cultural naţional prin ex-
poziţii şi activităţi inedite. Aces-
tea se adresează diferitelor c ate-
gorii de vârste, fiind atractive deo-
potrivă pentru cei mici şi cei vârst-
nici, atât din punct de vedere ştiin-
ţific, cât şi al unicităţii”, a adău-
gat Florin Ridic he.

de publicului pentru prima dată în acest an, inau-
gurând simultan două expoziţii cu tematici repre-
zentative pentru zona Olteniei: „Gârla Mare” – un
periplu al ceramicii străvechi şi „Descoperă harta în
umbre” – Oltenia povestită prin hărţi.

Regizorul Alexa Visarion
conferenţiază la Teatrul

Naţional din Craiova
Alexa Visarion –

regizor de teatru şi film,
scenarist, profesor la
Universitatea Naţională
de Artă Teatrală şi Cine-
matografică „I.L. Cara-
giale” din Bucureşti –
este invitatul acestei luni
la Teatrul Naţional
„Marin Sorescu”. Acesta
va susţine duminică, 19
mai, de la ora 11.00, în
cadrul Întâlnirilor Spect-
Actor, conferinţa „Actorul
şi misterul său”.

***

Alexa Visarion s-a născut la 11
septembrie 1947, în Botoşani, şi a
absolvit Institutul de Artă Teatrală
şi Cinematografică în anul 1971,
la clasa prof. univ. Radu Penciu-
lescu.  A montat peste o sută de
spectacole pe scenele din Româ-
nia, dar şi în străinătate (Germa-
nia, Suedia, SUA, Islanda, Rusia),
printre care „D’ale carnavalului”,
de I.L. Caragiale, la Teatrul Linda-
bauer din Reykjavik, Islanda,  „O
noapte furtunoasă”, tot de Cara-
giale, la Teatrul Giuleşti, la Teatrul
de Artă din Moscova şi la Teatrul
Naţional Radiofonic. La Teatrul
Naţional „Marin Sorescu” din Cra-
iova a semnat, în 2005, regia şi tra-
ducerea la ,,Livada de vişini”, de
A.P. Cehov.

A regizat filme de referinţă în
cinematografia românească pre-
cum „Năpasta”, „Înainte de tăce-
re”, „Înghiţitorul de săbii”, „Punct

şi de la capăt”, „Vinovatul” sau
„Luna verde”. Totodată, a rea-
lizat numeroase spectacole ra-
diofonice la Cluj şi Bucureşti,

precum şi scenografia la 15 dintre
spec tac olele montate în ţară şi
străinătate.

Es te Doctor în Arte,  cu diser-
taţia „Spectacolul ascuns – v a-
lenţe interpretative şi spectacu-
lare ale teatrului shakespearian”,
aprec iată cu distinc ţia Summa
cum laude, Bucureşti. Este Pro-
fesor Honoris Causa al Univers i-
tăţii „Babeş-Bolyai” Cluj-Napoca
(2008), al Univers ităţii de Arte
din Tg. Mureş  şi Univers ităţii de
Arte „George Enescu” din Iaşi
(2013), c onducător ştiinţific de
doc torat la U.N.A.T.C., în dome-
niile Teatru şi Cinematografie/
Media.  Es te laureat al Premiului
„Aris tizza Romanesc u” ac ordat
de Academia Română pentru în-
treaga creaţie teatrală şi c inema-
tografică, precum şi al Premiului
UNITER de Regie pentru întrea-
ga ac tivitate.
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Presupusul agent CIA prins în
flagrant la Moscova, în timp ce
încerca sã recruteze un repre-
zentant al serviciilor speciale
ruse, în cãutarea unor informaþii
privind suspecþii din atentatele
de la Boston, potrivit cotidianu-
lui „Kommersant” de miercuri,
15 mai a.c., complicã într-un fel
lucrurile. Americanul Ryan Fo-
gle (foto), al treilea secretar al
ambasadei americane, a fost re-
þinut pentru scurt timp, dupã în-
cercarea eºuatã de a stabili con-
tacte personale cu un agent rus
în Caucaz, unde trãieºte familia
fraþilor Þarnaev, suspectaþi de
organizarea atentatelor din tim-
pul maratonului din Boston, la 15
aprilie a.c.. În urma acestor
atentate, preºedinþii celor douã
þãri – SUA ºi Rusia - s-au pus
de acord în privinþa cooperãrii
serviciilor speciale în ancheta
declanºatã ºi o delegaþie ameri-

canã a vizitat, în aprilie, Makhat-
chkala, capitala Daghestanului
(Caucazul rus), unde trãiesc pã-
rinþii fraþilor Þarnaev, unul mort
ºi celãlalt arestat în SUA.
„Americanii au fost foarte inte-
resaþi de sejurul de anul trecut
al fraþilor în Daghestan, unde s-
au întâlnit cu rebelii ºi au ales
calea jihadului”, scrie cotidianul
„Kommersant”. „Putem presu-
pune cã americanii au luat tele-
foanele reprezentanþilor FSB
care i-au însoþit ºi au vrut sã le
foloseascã pentru a face contac-
te personale”, adaugã „Kom-
mersant”. „Schimbul de infor-
maþii oficiale între serviciile spe-
ciale nu este întotdeauna rapid
ºi eficient”, mai adaugã cotidia-
nul. FSB a declarat, marþi, cã
Ryan Fogle a încercat sã recru-
teze un ofiþer specializat în lup-
ta antiteroristã din Caucazul
rus. Ziarul subliniazã cã preþul

propus de CIA pentru colabo-
rare – un milion de dolari pe an
– a fost foarte mare. „Ameri-
canii aveau nevoie de un agent

antiterorist rus. Dupã vizita lor
în Makhatchkala ºi-au dat sea-
ma cã fraþii  ar putea avea
adepþi”, scrie cotidianul.

Agentul prezumat al CIA arestat la Moscova,Agentul prezumat al CIA arestat la Moscova,Agentul prezumat al CIA arestat la Moscova,Agentul prezumat al CIA arestat la Moscova,Agentul prezumat al CIA arestat la Moscova,
anchetat în privinþa atentatului din Bostonanchetat în privinþa atentatului din Bostonanchetat în privinþa atentatului din Bostonanchetat în privinþa atentatului din Bostonanchetat în privinþa atentatului din Boston

Doi membri ai personalului medical saudit
au fost infectaþi cu noul coronavirus înrudit
cu SRAS, contractat de la pacienþi, a anun-
þat miercuri Organizaþia Mondialã a Sãnãtã-
þii (OMS). „Este prima datã când o infecþie
cu noul coronavirus este diagnosticatã la per-
sonalul medical dupã contactul cu pacienþii”,
a dezvãluit OMS într-un comunicat. Cei doi

membri ai personalului medical infectaþi fi-
gureazã printre cei ºase pacienþi purtãtori ai
noului coronavirus declaraþi marþi de Minis-
terul saudit al Sãnãtãþii. Dacã noul agent in-
fecþios a fost identificat ºi la alþi membri ai
personalului medical din Iordania, pânã acum
nu au existat dovezi cã aceºtia l-au contractat
de la pacienþi, potrivit OMS. „Aceasta este

prima datã când avem
o dovadã suficient de
solidã ºi rapidã a unei
astfel de infectãri”, a
explicat pentru AFP un
purtãtor de cuvânt al or-
ganizaþiei cu sediul la
Geneva. „Serviciile de
sãnãtate care oferã în-
grijiri pacienþilor sus-
pectaþi de infectare cu
coronavirus trebuie sã
ia mãsuri adecvate,
pentru a reduce riscul
de transmitere a aces-
tuia cãtre alþi pacienþi

sau personalul medical”, a avertizat OMS.
Unul dintre cei doi pacienþi saudiþi a cãror
contaminare cu noul coronavirus a fost sta-
bilitã prin analizele de laborator este un bãr-
bat în vârstã de 45 de ani, care s-a îmbolnã-
vit la 2 mai ºi care în prezent este în stare
criticã. Celãlalt este o femeie în vârstã de
43 de ani, care s-a îmbolnãvit la 8 mai ºi a
cãrei stare de sãnãtate este staþionarã. Noul
coronavirus provoacã probleme respiratorii
grave. „Personalul medical trebuie sã fie vi-
gilent atunci când are de-a face cu cãlãtori
care vin din þãri în care este prezent noul
coronavirus”, a avertizat OMS, care nu re-
comandã totuºi punerea în aplicare a unor
restricþii de circulaþie. OMS a fost avizatã
încã din septembrie în legãturã cu aproxima-
tiv 40 de cazuri de infectare cu noul corona-
virus, confirmate de analize, dintre care 20
au fost mortale. Cele mai multe cazuri - apro-
ximativ 30, dintre care jumãtate mortale - au
fost înregistrate în Arabia Sauditã. Celelalte
au fost semnalate în Iordania, Qatar, Ger-
mania, Marea Britanie ºi Franþa.

Alertã OMS: Prima transmitere a noului coronavirus de la om la om

Boiko Borisov (foto), al cãrui par-
tid, GERB, a câºtigat alegerile legis-
lative din 12 mai a.c., fãrã a obþine
majoritatea, a cerut ieri, 16 mai a.c.,
anularea rezultatelor ºi organizarea
de noi alegeri. El ºi-a justificat soli-
citarea prin „violarea brutalã a legii
în cursul zilei premergãtoare alege-
rilor”, când orice act de campanie
electoralã era interzis. Partidul sãu a
fost penalizat de electorat, la urne,
în urma anunþului de sâmbãta tre-
cutã (cu o zi înaintea scrutinului),
când s-a fãcut public faptul cã au
fost descoperite 350.000 de buleti-
ne de vot într-o imprimerie aparþi-
nând unui ales local al GERB. „As-
tãzi sau mâine, GERB va sesiza Cur-
tea Constituþionalã ºi va solicita anu-
larea alegerilor”, a spus Boiko Bori-
sov presei. GERB a sosit în frunte
la alegerile legislative, dar, cu doar
97 de deputaþi din 270, n-are mari
ºanse de a guverna, întrucât celelal-
te formaþiuni reprezentate în parla-

ment exclud orice alianþã. La rândul
lor, socialiºtii ºi aliaþii lor, reprezen-
tând minoritatea turcã, controleazã
împreunã 120 de deputaþi din cei
240, iar pentu alegerea unui guvern
sunt necesare cel puþin 121 voturi.
Socialiºtii ar dori sã susþinã un gu-
vern de tehnicieni, care sã ridice ni-
velul de trai în Bulgaria, cel mai scã-
zut din Uniunea Europeanã. În cazul
în care Curtea Constituþionalã nu va
judeca solicitarea înaintea ºedinþei
inaugurale a noului parlament, GERB
va propune un guvern minoritar, a
mai declarat Borisov.

Partidul de centru-dreapta GERB
a câºtigat la alegerile parlamentare
30,56 % din voturi, potrivit rezulta-
telor oficiale finale comunicate mier-
curi searã de Comisia Electoralã Cen-
tralã de la Sofia, transmite Agerpres.
Partidul Socialist Bulgar (BSP) s-a
clasat pe poziþia a doua, cu 26,65%
din voturi, urmat de Miºcarea pentru
Drepturi ºi Libertãþi (DPS, a minori-

tãþii turce) - 11,22% ºi Partidul naþio-
nalist Ataka, cu 7,31%. Distribuþia
locurilor în noul parlament face foar-
te grea formarea unei alianþe de gu-
vernare, pentru cã este aproape ex-
clus ca primele douã partide sã alcã-
tuiascã o alianþã, precum ºi etnicii turci
sã ajungã la un acord cu ultranaþio-

naliºtii. DPS a anunþat deja cã nu va
intra în alianþe nici cu GERB ºi rãmâ-
ne varianta ca GERB sã facã o coali-
þie cu Ataka sau BSP sã se alieze cu
DPS. Preºedintele bulgar, Rosen
Plevneliev, a anunþat miercuri cã va
invita cele patru partide parlamentare
la consultãri astãzi, 17 mai.

Bulgaria: Ex-premierul conservator Boiko Borisov
doreºte anularea alegerilor din 12 mai a.c.

Donatorii internaþionali
au promis 3,25 miliarde
euro pentru Mali

Donatorii internaþionali au
promis, în cadrul unei conferinþe
desfãºurate miercuri la Bruxelles,
aproximativ 3,25 miliarde de
euro pentru a ajuta statul Mali
sã-ºi relanseze economia ºi
instituþiile dupã rãzboiul cu
islamiºtii ce au legãturã cu
reþeaua Al-Qaeda, a anunþat
preºedintele francez, François
Hollande, la încheierea reuniu-
nii, relateazã AFP. Suma de 3,25
miliarde de euro depãºeºte
obiectivele organizatorilor
conferinþei - UE, Franþa ºi Mali -,
care le solicitaserã donatorilor
aproximativ douã miliarde de
euro pentru 2013-2014.

Atentat cu maºinã
capcanã la Kabul:
cel puþin 6 morþi ºi 37 rãniþi

Cel puþin ºase civili afgani au
fost uciºi ºi 37 rãniþi în atentatul
sinucigaº cu maºinã capcanã
care a vizat, ieri, un convoi al
forþei internaþionale a NATO din
Kabul, a declarat pentru AFP un
responsabil al Ministerului
Sãnãtãþii din Afganistan. „Nu
suntem în mãsurã sã identificãm
morþii, corpurile lor fiind prea
distruse de explozie”, a declarat
pentru AFP Sayed Kabir Amiri.
Forþa NATO a confirmat, fãrã sã
furnizeze vreun bilanþ privind
eventuale victime, cã o explozie
a vizat unul din convoaiele sale,
la Kabul. Douã vehicule militare
strãine au fost þinta unui atentat
sinucigaº cu maºinã capcanã, în
cartierul rezidenþial Shah
Shahid, din sud-estul capitalei
afgane. „O maºinã capcanã a
explodat în apropierea a douã
vehicule militare strãine. Existã
victime ºi circa 10 case au fost
avariate”, a declarat anterior
pentru AFP ºeful poliþiei din
Kabul, Mohammad Ayoub
Salangi.

 Ciclonul Mahasen a ajuns
în Bangladesh, stare
de alertã în Myanmar

Ciclonul Mahasen a atins, ieri
dimineaþã, coastele Bangladeshu-
lui, dupã ce sute de mii de
persoane au fost evacuate, în timp
ce eforturile continuã în Myan-
marul vecin într-un puternic
climat de teamã, scrie AFP.
„Ciclonul Mahasen a început sã
traverseze coasta Patuakhali
dimineaþa, în jurul orei locale
09:00 (03:00 GMT). (...) Nu este
un ciclon foarte violent. Acesta
nu a crescut în intensitate în
ultima parte a traseului, înainte
de a atinge zonele de coastã”, a
declarat Shamsuddun Ahmed,
director adjunct al departamentu-
lui meteorologic din Bangladesh,
precizând cã ochiul furtunii se
aflã în continuare în Golful
Bengal ºi ar urma sã ajungã pe
þãrm în apropiere de Chittagong,
al doilea oraº al þãrii, în cursul
dupã-amiezii. Dhaka a anunþat
anterior cã a evacuat peste
800.000 de persoane spre 2.000
de adãposturi anticiclon. „Avem
suficiente medicamente, hranã ºi
diverse materiale în adãposturile
respective”, a declarat adminis-
tratorul provincial Mohammad
Abdullah. Potrivit Naþiunilor
Unite, peste opt milioane de
persoane ar putea fi afectate de
intemperii, în regiunea de
frontierã dintre Myanmar ºi
Bangladesh.
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7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Concubina regelui;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 Tribuna partidelor

parlamentare;
13,00 Europa mea;
13,30  M.A.I. aproape de tine;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Oameni ca noi;
16,00 Parlamentul României;
17,00 Finanþe ºi afaceri;
17,30 Lumea modei;
17,40 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 O datã-n viaþã;
0,00 Lumea modei;
0,10 Iubire dincolo de moarte;
2,00 Ora de business (r);
2,40 Dragostea-i un drog(r);
4,20 Telejurnal (r);
5,05 Legendele palatului:

Concubina regelui (r).

6,00 Ora de ºtiri;
7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste... cu cântec;
8,00 România frumoasã (r);
9,00 India – pãrul ofrandã (r);
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Duminica poveºtilor adevãrate (r);
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
14,30 Cultura minoritãþilor;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Poveºti de istorie;
16,30 O poveste... cu cântec!;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Anatomia lui Grey;
20,50 Muzica DP 2;
21,00 Piloþii din Nuanavik;
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Zon@ IT;
23,30 Motomagia;
0,00 Pescar hoinar;
0,35 Despre documentar...;
1,35 Cu 2 treci BAC-ul;
2,40 România frumoasã (r);
3,35 Piloþii din Nunavik (r);
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

6,00 Cei trei muschetari;
7,50 Face toþi banii,
9,25 Transformarea;
11,00 Hazardul moral;
12,40 Pumni de oþel;
14,45Rãzboiul nasturilor;
16,20 Zarafa;
17,40 Cei trei muschetari (r);
19,30 Filme ºi vedete;
20,00 A naibii dragoste!;
22,00 Spartacus: Rãzboiul

damnaþilor;
23,00 Bona;
0,20 Margaret.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Misterul din Caraibe (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Micul geniu;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Fiecatre vede altceva;
22,30 Harold ºi Kumar

evadeazã Guantanamo Bay;
1,00 Fiecare vede altceva (r);
2,45 Harold ºi Kumar

evadeazã Guantanamo Bay (r);
5,00 ProMotor (r);
5,30 Happy Hour (r).

7,00 Eva Luna  (r);
8,05 Reþeta de Acasã (r);
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,15 Teleshopping;
9,45 Que bonto amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,00 Teleshopping;
12,35 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Îþi ordon sã mã

iubeºti!;
23,00 Lara;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Doamne de poveste (r);
3,15 Rosa Diamante (r);
4,00 Lara (r);
5,00 Îþi ordon sã ma iubeºti! (r).

8,00 Sãlbãticia Carpaþilor (r);
9,00 Familia Flionstone (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Familia Flionstone;
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Lumea Pro Cinema;
15,00 Anna Karenina;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Doi bãrbaþi ºi jumãtate (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Premierea;
22,00 Adevãrul cu orice preþ;
0,00 Stai jos ºi taci din gurã!;
0,30 Adevãrul cu orice preþ (r);
2,00 Stai jos ºi taci din gurã !(r);
2,30 Happy Hour (r);
3,30 Lumea Pro Cinema (r).

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,10 În gura presei;

12,00 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Obsevator;

17,00 Acces direct ;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Ucenicul vrãjitor;
23,00 România danseazã (r);

2,00 Observator (r);

3,30 Acces direct (r).

7,00  ªtirile B1 TV;

10,00 Butonul de panicã;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Talk B1;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea  B1;

20,00  ªtirile B1TV;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Ultimul cuvânt (r);

2,40 ªtirile B1 (r).

7,30 Flavours, 3 bucãtari;

8,00 Dragul de Raymnd (r);

8,30 Totul despre mame (r);

9,00 Teleshopping;

9,30 Prinþul fermecat;

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Sport, dietã ºi o vedetã

(r);

14,00 Levintza prezintã (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cu lumea-n cap (r);

16,30 Efectul WOW;

17,00 Mondenii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort  ;

20,30 George ºi dragonul;

22,30 Capcan TV (r);

0,00 Ziua zero;

2,00 Dragul de Raymond (r);

3,00 Focus (r);

4,00 Boss Lear, regele Texas

(r).

6,00 Sãrut-mâna, mamã!;
7,30 Pitici de varã(r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite(r);
9,45 Suflete-pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,00 Destinul regelui;
13,15 Pastila Vouã;
13,45 Profetul (r);
15,00 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce-amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete-pereche;
21,15 Profetul;
22,30 Condamnat la moarte;
3,15 Baronii (r);
4,00 Taxi Driver (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari;
13,00 Anatomia lui Grey;
14,00 Farmece;
15,00 Harry vrea sã se însoare;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Anatomia lui Grey;
21,00 Medium;
22,00 Paradisul lui Michelle;
23,00 Sora Jackie;
0,10 Culoarea minciunii;
2,10 Fii ca Mona Lisa;
3,00 Hercule Poirot.

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 18 mai

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Zestrea românilor;
8,00 O datã-n viaþã;
11,00 Pe scurt despre orice;
11,15 Cu tine pentru totdeauna?;
13,00 Ora regelui;
14,00 Telejurnal;
14,30 Parteneri de week-end;
15,00 Destine asasinate;
16,00 Ne vedem la TVR!;
18,00 Exclusiv în România;
18,45 Teleenciclopedia;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Drumul spre Malmo;
22,00 Eurovision 2013;
1,30 Profesioniºtii...;
2,25 Ne vedem la TVR! (r) ;
4,05 Pe scurt despre orice (r);
4,10 Viaþa satului (r).

7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste… cu cântec!;
8,00 Zon@ IT;
8,30 Cap compas;
9,00 Decor ºi stil;
9,30 Cultura 9 Corpul uman;
10,00 Rugby: RCMUV

Timiºoara – CSA Steaua;
12,00 Ferma (r);
13,00 Replay;
14,10 Atenþie, se cântã!;
16,00 Memorialul durerii;
17,10 Mãptuºa lui Charley;
19,00 Arena leilor;
20,10 Împreunã;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Rãzboiul lumilor (I);
0,50 Poveºti ºi nuvele din

secolul al XIX-lea;
1,55 Atenþie, se cântã! (r);
3,40 Replay (r);
4,25 Memorialul durerii (r);
5,25 Mesager.

6,00 Dragã, am mãrit copi-
lul!;

7,30 Pãcãtoasa Teodora;
11,05 Larry Crowne;
12,45 Jimmy ºi Hope;
13,10 Piraþii! O bandã de

neisprãviþi;
14,40 L.O.L.;
16,15 Mi-e dor de toatã

lumea;
17,50 Bãrbaþi în negru 3;
19,35 Jimmy ºi Hope;
20,00 Casa minciunlor;
20,30 Californication;
21,00 Lumina rece a

dimineþii;
22,35 Concediu cu învoire

de la consoartã;
0,20 Cowboy ºi extratereºtri;
2,15 monºtrii 3.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Ce se întâmplã, doctore?;
10,45 Micul geniu (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
13,15 Top Gun;
15,45 Superman revine;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Banditele;
22,30 Sãrutul care ucide;
1,00 Local Kombat Craiova (r);
2,00 Banditele (r);
3,00 Sãrutul care ucide (r);
4,00 Superman revine (r).

8,00 Doamne de poveste;
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,15 Teleshopping;
9,45 Que bonto amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Îþi ordon sã mã

iubeºti!;
23,00 Lara;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Doamne de poveste (r);
3,15 Rosa Diamante (r);
4,00 Lara (r);
5,00 Îþi ordon sã ma iubeºti!

(r).

7,30 Premierea (r);
9,15 Descoperã România (r);
9,45 Familia Flinstone;
10,45 Teleshopping;
11,15 Anna Karenina (r);
14,00 La Bloc (r);
15,00 Meseriaºii;
16,00 Gossip Girl: Intrigi la

New York;
17,00 Vocea României;
19,00 La Bloc;
20,00 Domnul ºi doamna

Bridge;
22,45 Gomorra;
2,00 Stai jos ºi taci din gurã!;
2,30 Gomorra (r);
4,45 Stai jos ºi taci din gurã!;
5,15 Lumea Pro Cinema (r).

6,00 Observator;

9,00 Plasa de stele (r);

10,45 Ucenicul vrãjitor (r);
13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Mireasã pentru fiul meu;

19,00 Observator;

19,45 FamiliaDA;

20,30 Curierul 3;
22,45 Drumul rãzbunãrii;
1,15 Curierul 3 (r);

3,00 Observator (r);

3,35 Drumul rãzbunãrii (r).

9,00 ªtirile B1TV;

10,00 Weekend  B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

13,00 3600;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Pasul Fortunei;

17,00 ªtirile B1;

18,00 Talk  B1;

20,00 ªtirile B1;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 ªtirile B1TV;

1,00 Lumea în 10.000 de

minute;

2,00 Ultimul cuvânt (r);

3,40 ªtirile B1TV (r);

4,30 3600  (r).

7,00 Cu lumea-n cap(r);

7,30 Teleshopping;

8,00 Totul despre mame;

9,00 Flavours, 3 bucãtari;

9,30 Secrete de stil;

10,00 Teleshopping;

10,30 Sport, dietã ºi o

vedetã;

11,00 Dragul de Raymond;

12,00 S.O.S.-Salvaþi-mi

casa;

12,30 Mondenii (r);

13,00 Poveºti sã mori de râs;

14,00 Dupã faptã º rãsplatã;

15,00 ªi eu m-am nãscut în

România;

16,15 Schimb de mame (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Indescriptibilul;;
23,00 Familii la rãscruce (r);

0,00 Sherrybaby;
2,00 NCS: L.A. (r);
3,00 Focus (r);

4,30 Sherrybaby (r);

8,00 Pastila vouã (r);
8,30 Taxi Driver (r);
9,30 Culoarea fericirii (r);
10,30 Destine împlinite (r);
11,30 Profetul (r);
13,00 Clipuri;
13,15 Suflete pereche (r);
14,15 Aventurile lui Sinbad (r);
15,15 Legenda cãutãtorului;
16,30 Un detectiv cu greutate;
18,30 ªtiri Naþional Tv;
19,15 Suflete pereche;
20,15 Iubire interzisã;
22,15 Fosta mea iubire;
23,45 Iubire interzisã (r);
1,30 Fosta mea iubire (r);
3,15 Pastila Vouã (r);
5,00 Taxi Driver (r).

6,00 Dupã cãdere;
8,00 Soþii de militari;
13,00 Hercule Poirot;
15,00 Aproape legal;
16,00 Paradisul lui Michelle;
17,00 Cu sânge rece;
19,00 Soþia perfectã;
21,00 În mintea criminalului;
22,00 Anatomia lui Grey;
2,00 Minciuni mortale;
4,00 Un secret întunecat.
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TVR 1

DUMINICÃ - 19 mai

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

6,55 Imnul României;
7,10 Universul credinþei;
9,00 Europa mea;
9,30 Pro Patria;
10,00 În grãdina Danei;
10,35 Viaþa satului;
11,50 Minutul de agriculturã;
12,00 Viaþa satului;
13,00 Ultima ediþie;
14,00 Telejurnal;
14,30 Parteneri de week-end;
15,00 Tezaur folcloric;
16,00 De la A la... infint;
18,00 Olimpiada veseliei;
19,00 Lozul cel mare;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Distractis Show –

Dependenþi de comedie;
22,00 Concert Angela Gheor-

ghiu la Bacãu;
23,00 Garantat 100%;
0,00 O datã-n viaþã (r);
2,45 Distractis Show – Depen-

denþi de comedie (r);
3,45 Telejurnal (r).

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
7,30 Magazin UEFA Cham-

pons League;
8,00 Fraþi de viþã;
8,30 Naturã ºi sãnãtate;
9,00 Ferma;
10,00 A fost odatã...;
10,35 În curtea bunicilor;
12,00 O poveste nespusã;
13,00 Pescar hoinar;
13,30 Motomagia (r);
14,10 Imposibila iubire (I);
15,30 Latitudini;
16,00 Rezistenþa prin culturã;
17,00 D’ale lu’ Mticã;
18,10 Duminica poveºtilor

adevãrate;
20,10 Pânã ce vocile ne vor

despãrþi;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Rãzboiul lumilor (II);
0,45 Povestiri ºi nuvele din

secolul al XIX-lea;
1,50 Pânã ce vocile ne vor

despãrþi (r);
3,35 Poveºti de istorie (r);
4,00 Cap compas (r);
4,30 Rezistenþa prin culturã

(r);
5,25 Mesager.

6,00 Bugs Bunny – Filmul;
7,20 Filme ºi vedete;
7,55 Flicka 2;
9,30 happy Feet 2: Mumble

danseazã din nou;
11,10 Ziua Recunoºtinþei în

familie;
12,40 În cutarea lui Bin

Laden;
14,20 Contesa albã;
16,35 Calendarul;
18,05 Albert Nobbs;
20,00 Dictatorul;
21,25 Toatã lumea din familia

noastrã;
23,15 Urzeala tronurilor;
0,10 Spartacus: Rãzboiul

damnaþilor;
1,10 Flynn.

7,00 ªtirile Pro TV;
11,00 Întâlnire cu surprize;
13,00 ªtirile Pro TV;
13,05 Aporpo TV;
14,00 MasterChef (r);
16,00 Coamoara din spatele

cãrþilor;
18,00 România, te iubesc!;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Greu de ucis 4;
23,15 Misterele fluviului;
2,15 Apropo TV (r);
3,00 Greu de ucis 4 (r);
5,15 România, te iubesc! (r).

8,00 Doamne de poveste;
8,05 Reþeta de Acasã (r);
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,45 Que bonto amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Doamne de poveste;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Îþi ordon sã mã

iubeºti!;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r).

7,00 Familia Flinstone (r);
7,45 Gossip Girl – Intrigi la

New York;
8,45 Familia Flinstone;
9,45 ProMotor;
10,15 La Bloc (r);
11,15 Teleshopping;
11,45 Vocea României;
14,15 Zoom în 10;
13,45 Lumea Pro Cinema;
14,30 Domnul ºi doamna

Bridge (r);
17,00 Meseriaºii;
18,00 Gossip Girl – Intrigi

la New York;
19,00 La Bloc;
20,00 Strãinul (I);
22,00 Toamnã la New York;
0,15 Meseraºii (r);
1,15 Stai jos ºi taci din

gurã!;
1,45 Toamnã la New York

(r);
3,30 Lumea Pro Cinema.

6,00 Observator;

9,00 Next Star (r);

11,00 Majoretele: Totul sau

nimic;

13,00 Observator;

13,15 Te cunosc de undeva!;

16,00 Observator;

16,15 Super Bingo Metopolis;

19,00 Observator;

19,45 FamiliaDA;

20,30 România danseazã;

0,00 Funcþionarii 2;

2,00 Observator (r);

2,45 FamiliaDa (r);

3,30 Majoretele: totul sau
nimic (r).

7,00 ªtirile B1 TV;

10,00 Weekend B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

13,00 Business B1;

14,00 Condamnaþii;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1;

18,00 Talk B1;

20,00 ªtirile B1;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Cinemas.

6,00 Cunoaºte, viseazã, iubeºte!

(r);

7,00 Farsele lui Jugaru (r);

7,30 Teleshopping;

8,00 Dragul de Raymond;

9,00 S.O.S. – Salvaþi-mi casa (r);

9,30 Casã, construcþie ºi design;

10,00 Teleshopping;

10,30 Cu lumea-n cap;

11,00 Levintza prezintã;

11,30 Teleshopping;

12,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!;

13,00 Efectul WOW;

13,30 Kiss Cinema;

14,00 Copiii spun lucruri trãsnite

(r);

15,00 Mondenii (r);

15,30 Cronica cârcotaºilor (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Schimb de mame;

22,00 Iubiri secrete (r);

1,00 Soþia perfectã;

2,00 Focus (r);

3,00 Trãdaþi în dragoste (r);

4,30 Casã, construcþie ºi design

(r);

6,00 Cireaºa de pe tort (r).

6,00 Pitici de varã (r);
6,30 Pastila Vouã (r);
8,30 Suflete pereche (r);
9,30 Legenda cãutãtorului (r),
10,45 Un detectiv cu greutate

(r);
13,00 Sã v-amintiþi... duminica;
16,45 Iubire interzisã (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,00 Vrancea turisticã;
20,15 Iubire mutã;
23,15 Sã v-amintiþi…duminica

(r);
2,30 Pitici de varã (r);
4,30 Consilier de urgenþã (r).

6,00 Spiritul Crãciunului;
8,00 Anatomia lui Grey;
12,00 Farmece;
13,00 Hercule Poirot;
17,20 Un secret întunecat;
19,00 Cu sânge rece;
21,00 Soþia perfectã;
0,00 Sora Jackie;
1,10 Moºtenire terifiantã;
3,00 Hercule Poirot;
5,00 Aproape legal.

TVR 1

LUNI - 20 mai

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal;
9,00  Legendele palatului:

Concubina regelui;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 În cãutarea vinului

pierdut;
13,00 Germana... la 1;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Maghiara de pe unu;
17,00 Vreau sã fiu sãnãtos!;
17,30 Lumea modei;
17,40 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim-plan;
22,00 Poveºti în halate albe;
22,30 Dispãruþi fãrã urmã;
23,00 Nocturne;
0,00 Ora de business (r);
0,45 Exclusiv în România (r);
1,30 Garantat 100% (r);
2,20 Tezaur folcloric (r);
3,25 Telejurnal (r);
4,15 Prim-plan (r);
5,05 Legendele palatului:

Concubina regelui (r);

6,00 Ora de ºtiri;
7,30 O poveste... cu cântec!;
8,00 România frumoasã;
9,00 O poveste nespusã (r);
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Imposibila iubire (I) (r);
12,30 Retromobil pe drumul

vinului (r);
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
14,30 Identitãþi;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Cecul vieþii;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Anatomia lui Grey;
20,50 Muzica DP 2;
21,00 Oameni ºi cai;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Teatru: „Bãtrâna ºi hoþul”;
1,00 Cu 2 treci BAC-ul;
1,40 Cercul veþii (r);
2,30 România frumoasã (r);
3,25 Rãzboiul lumilor (r);
4,55 Fraþi de viþã (r);
5,20 Mesager.

6,00 Contesa albã;
8,15 Calendarul;
9,45 Albert Nobbs;
11,35 Supraponderal în

America;
12,50 Gran Paradiso;
14,35 Descendenþii;
16,30 Face toþi banii;
18,00 Trecutul Georgiei;
19,30 Pe platourile de

filmare;
20,00 Poartã-te ca o

doamnã, gândeºte ca un
bãrbat;

22,00 Urzeala tronurilor;
23,00 Misiune imposibilã;
1,10 Care-i numãrul tãu?;
2,55 Rãzbunarea unui

rocker.

6,00 Dupã 20 de ani (r);
7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Comoara din spatele

cãrþilor (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Frumoasa ºi insula;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Antrenament tactic;
22,30 ªtirile Pro Tv;
23,00 CSI: New York;
0,00 Las Fierbinþi (r);
1,00 ªtirile Pro TV;
2,30 Antrenament tactic (r);
4,30 Serviciul Român de

Comedie (r);
5,30 Happy Hour (r).

7,00 Eva Luna  (r);
8,00 Doamne de poveste (r);
8,05 Reþeta de acasã (r);
8,15 Doamne de poveste (r);
9,45 Que bonto amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,30 Doane de poveste;
12,35 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Cancan.ro;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Poveºtiri de noapte (r);
2,45 Cancan.ro (r);
3,15 Rosa Diamante (r);
4,00 Poveºtiri adevãrate (r).

8,30 Familia Flinstone (r);
9,30 Lumea Pro Cinema (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Gossip Girl: Intrigi la

New York (r);
11,30 ProMotor (r);
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Familia Flinstone;
15,30 Zoom în 10;
15,45 La Bloc (r);
16,45 Vocea României;
19,00 La Bloc;
20,00 Chuck;
21,00 Doi bãrbaþi ºi jumãtate;
22,00 Intruºii;
0,00 Chuck (r);
1,00 Intruºii (r);
2,30 Happy Hour (r).

6,00 Observator;

8,00  Neatza cu Rãzvan ºi

Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul

meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul

meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Plasa de stele;

22,30 Un show pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Strãinul fãrã nume;

3,30 Acces direct (r).

7,00 ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea B1;

20,00 Sub semnul întrebãrii;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV.

6,00 Cireaºa de pe tort (r);

7,00 Frumoasa Ceci (r);

7,30 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte! (r);

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping;

9,30 Soþia perfectã;

10,30 Kiss Cinema (r);

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 ªi eu m-am nãscut în

Româna (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Iubiri secrete;

20,30 Familii la rãscruce;

21,45 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00 Dragul de Raymond;

0,30 Schimb de mame;

3,00 Focus (r);

4,00 Trãdaþi în dragoste (r);

5,00 Trãsniþii (r);

5,30 Cireaºa de pe tort (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari;
13,00 Anatomia lui Grey;
14,00 Farmece;
15,00 Dupã cãdere;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Neveste disperate;
21,00 Cu sânge rece;
23,00 Numai tatã sã nu fii!;
0,00 Paradisul lui Michelle;
1,00 Cu duºmanul la altar;
3,00 Hercule Poirot.

6,00 Sare ºi piper (r);
7,30 Pitici de varã (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Baronii (r);
9,45 Taxi Driver (r);
11,00 Culoarea fericirii (r);
12,00 Destinul regelui;
13,15 Suflete pereche (r);
14,15 schimb de vieþi (r);
15,15 Iubire mutã (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Robinson Crusoe;
22,15 Cursã periculoasã;
0,15 Robinson Crusoe (r);
2,15 Cursã periculoasã (r).
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TVR 1

MARÞI - 21 mai

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Concubina regelui;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 Tribuna partidelor

parlamentare;
13,00 Împreunã în Europa;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Maghiara de pe unu;
17,00 Interes general;
17,40 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim-plan;
21,40 Drumul spre Malmo;
22,10 Acasã printre strãini,

strãin printre ai sãi;
0,00 Ora de business;
0,40 Poveºti în halate albe (r);
1,15 Nocturne (r);
2,10 Acasã printre strãini, strãin

printre ai sãi (r);
3,30 Telejurnal (r);
4,15 Prim-plan (r);
5,10 Legendele palatului:

Concubina regelui (r).

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste... cu cântec!;
8,00 România frumoasã (r);
9,00 Oameni ºi cai (r);
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Teatru: „Bãtrâna ºi hoþul”

(r);
12,45 Muzica DP 2;
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
14,30 Cultura minoritãþilor;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Cercul vieþii;
17,00  Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Anatomia lui Grey;
20,50 Muzica DP 2;
21,00 Saint Pierre ºi Miquelon,

arhipelagul îndepãrtat;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Acest obscur obiect al

dorinþei;
1,00 Cu 2 treci BAC-ul (r);
1,50 Cercul vieþii (r);
2,40 România frumoasã (r);
3,35 O poveste nespusã (r);
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

7,55 Face toþi banii;
9,25 Trecutul Georgiei;
10,55 Poartã-te ca o doamnã,

gândeºte ca un bãrbat;
12,55 Supraponderal în

America;
14,10 Pumni de oþel;
16,15 Ne vedem dimineaþã;
18,15 Dreptate la înãlþime;
20,00 Corul;
21,55 Femeia din arondis-

mentul 5;
23,20 True Blood;
1,00 Demon.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Frumoasa ºi insula (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Planul perfect (r);
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 MasterChef;
22,30 ªtirile Pro TV;
23,00 CSI: New York;
0,00 Spitalul de demenþã (r);
0,30 O aventurã în India;
2,00 ªtirile Pro Tv (r);
3,30 Dupã 20 de ani (r);
4,30 Pariu cu viaþa (r).

7,00 Eva Luna  (r);
8,00 Doamne de poveste (r);
8,05 Reþeta de acasã (r);
8,15 Doamne de poveste (r);
9,45 Que bonto amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Cancan.ro;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Poveºtiri de noapte (r);
2,45 Cancan.ro (r);
3,15 Rosa Diamante (r);
4,00 Poveºtiri adevãrate (r).

9,30 Descoperã România (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Familia Flinstone;
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Familia Flinstone;
15,30 Lumea Pro Cinema (r);
16,00 Acasã în bucãtãrie;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Doi bãrbaþi ºi jumãtate

(r);
19,00 La Bloc;
20,00 Chuck;
21,00 Doi bãrbaþi ºi

jumãtate;
22,00 Prizonieri în Paradis;
0,15 Chuck (r);
1,15 Jocuri, ponturi ºi

focuri de armã.

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Intangibilul;

22,30 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Intangibilul (r);

3,45Acces direct (r).

7,00 ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30  Aktualitatea B1;

20,00 Sub semnul întrebãrii;

21,00 Talk B1;

23,00  Lumea lui Banciu;

0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Talk B1 (r).

7,30 Gazeta de perete (r);

8,00 Dragul de Raymond (r);

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping;

9,30 Poveºti sã mori de râs (r);

10,30 Dupã faptã, ºi rãsplatã (r);

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Iubri secrete;

20,30 Copiii spun lucruri trãsnite;

21,30 Camera de râs;

21,45 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00 Dragul de Raymond (r);

0,30 Ziua zero;

3,00 Focus (r);

4,00 Trãdaþi în dragoste;

5,00 Trãsniþii (r).

6,00 Sãrut-mâna, mamã! (r);
7,30 Pitici de varã (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Destine împlinite (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,00 Destinul regelui;
12,30 Cuscrele (r);
13,15 Vouã (r);
13,45 Taxi Driver (r);
14,45 Sã v-amintiþi... duminica (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete pereche;
21,15 Profetul;
22,30 Vlad;
0,30 Destinul regelui (r);
1,30 Vlad (r);
3,15 Baronii (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari;
13,00 Neveste disperate;
14,00 Farmece;
15,00 Un secret întunecat;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Anatomia lui Grey;
21,00 Tribul curcubeului;
23,00 Inocenþã de vânzare;
1,00 Harry vrea sã se însoare;
3,00 Hercule Poirot.

TVR 1

MIERCURI - 22 mai

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Concubina regelui;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 Vreau sã fiu sãnãtos (r);
13,00 Opre Roma;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Conveþuiri;
17,00 Eco-Logica;
17,30 Lumea modei;
17,40 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,10 Undeva;
23,55 Ora de business (r);
0,40 Profesioniºtii... (r);
1,40 Undeva  (r);
3,15Sport (r);
3,30 Telejurnal (r)
4,20 Prim-plan (r);
5,10 Legendele palatului:

Concubina regelui (r).

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste... cu cântec!;
8,00 România frumoasã;
9,00 Saint Pierre ºi Miquelon,

arhipelagul îndepãrtat (r);
10,00 Confesiuni (r);
11,00 Ferma (r);
12,00 D’ale lu’ Miticã;
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
14,30 Identitãþi;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Cercul vieþii;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Dr. House;
20,50 Muzica DP 2;
21,00 Tobele din Burundi;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Doggy Bag;
0,40 Cu 2 treci BAC-ul (r);
1,40 Cercul vieþii (r);
2,30 Muzica DP 2;
2,45 România frumoasã (r);
3,35 Despre documentar... (r);
5,20 Mesager.

6,00 Pumni de oþel;
8,05 Dreptate la înãlþime;
9,45 cirul;
11,40 grevã de Crãciun;
13,05 Cei trei muschetari;
14,55 Pãcãtoasa Teodora;
16,25 Dragã, am mãrit

copilul!;
17,55 Mi-e dor de toatã

lumea;
19,35 Jimmy ºi Hope;
20,00 dictatorul,
21,25 Casa minciunilor;
21,55 Californication;
22,25 Urzeala tronurilor;
23,30 Toatã lumea din familia

noastrã;
1,15 în beznã.

7,00 ªtirile  PRO TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Planul perfect (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Dallas: J.R. se întoarce;
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Serviciul Român de

Comedie;
22,30 ªtirile Pro Tv;
23,45 CSI: New York;
0,00 Serviciul Român de

Comedie (r);
1,00 ªtirile Pro TV (r);
2,30 Dallas: J.R. se întoarce (r);
4,00 românia, te iubesc!;
5,00 Spitalul de demenþã (r);
5,30 Happy Hour.

8,05 Reþeta de acasã (r);
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,15 Teleshopping;
9,45 Que bonto amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Cancan.ro;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Poveºtiri de noapte (r);
2,45 Cancan.ro (r);
3,15 Rosa Diamante (r);
4,00 Poveºtiri adevãrate (r).

7,00 Crimele din Midsomer (r);
9,00 Familia Flinstone (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Familia Flinstone;
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Zoom în 10;
14,45 Prizonieri în paradis (r);
17,00 La Bloc (r);
18,00 Doi bãrbaþi ºi jumãtate (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Chuck;
21,00 Doi bãrbaþi ºi jumãtate;
22,00 Numãrãtoarea inversã;
0,00 Chuck (r);
1,00 Numãrãtoarea inversã (r);
2,30 Happy Hour (r);
3,30 Lumea Pro Cinema (r).

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi

Dani;

11,00 În gura presei;

12,00 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Pe cont propriu;

22,30 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Pe cont propriu (r);

3,30 Acces direct (r).

7,00  ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B 1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1TV;

18,00  Aktualitatea B1;

20,00 ªtirile B1;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Sub semnul întrebãrii  (r).

7,30 Gazeta de perete;

8,00 Dragul de Raymond

(r);

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping ;

9,30 Diaconii apãrãrii;

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Iubiri secrete;

20,30 Cronica cârcotaºilor;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00  Dragul de Raymond

(r);

0,30 Diaconii apãrãrii (r);

3,00 Focus 18(r);

4,00 Trãdaþi în dragoste (r);

5,00 Trãsniþii (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari ;
13,00 Neveste disperate;
14,00 Farmece;
15,00 Drumul spre casã;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Neveste disperate;
21,00 Paradisul lui Michelle;
22,00 Soþia perfectã;
23,00 Paradisul furat;
1,00 Culoarea minciunii;
3,00 Farmece.

6,00 Albumul Naþional (r);
8,00 Baronii (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Suflete pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,00 Destinul regelui;
13,15 Pastila Vouã (r);
15,00 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce - amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete-pereche;
21,15 Profetul (r);
22,30 Iubire interzisã (r);
0,15 Aventurile lui Sindbad (r);
1,15 Destinul regelui (r);
2,15 Dragoste dulce – amarã (r).
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Anunþul tãu!
Popa&Asociaþii Insolvenþã IPURL cu sediul în Cra-
iova, str. Popa ªapcã, bl. Popa ªapcã, sc. B3, ap.
45, în calitate de lichidator judiciar al SC CALEDA
COM SRL, organizeazã licitaþie cu strigare pen-
tru vânzarea unor bunuri mobile de natura mij-
loacelor fixe ºi obiectelor de inventar situate la
sediul lichidatorului judiciar în data de 16.05.2013,
orele 16. Lista bunurilor supuse vânzãrii prin lici-
taþie, caietul de sarcini ºi raportul de evaluare  se
gãsesc la sediul lichidatorului judiciar. Preþul de
pornire al licitaþiei este cel din raportul de evalua-
re diminuat cu 10%. Cuantumul garanþiei de par-
ticipare este de 10% din preþul de pornire a licita-
þiei. La licitaþie pot participa persoane fizice sau
juridice în condiþiile legii.Informaþii suplimentare
pot fi solicitate la telefon: 0726402987, fax
0351411854, e-mail: popa.asociatii@gmail.com.
SC NIDERA ROMÂNIA SRL anunþã elaborarea pri-
mei versiuni a planului urbanistic zonal pentru
CONSTRUIRE DEPOZIT DE COLECTARE, CONDI-
ÞIONARE ªI DISTRIBUÞIE PRODUSE AGRICOLE
ºi declanºarea etapei de încadrare pentru obþi-
nerea avizului de mediu. Consultarea primei ver-
siuni a planului se poate realiza la sediul APM Dolj,
str.Petru Rares, nr.1, Craiova, jud.Dolj ºi la sediul
titularului de plan Municipiul Bãileºti, str.Eroilor,
tarlaua 182, parcela 2357, nr.161A, judeþul Dolj.
Comentariile ºi sugestiile se vor transmite în scris
la sediul APM Dolj în termen de 18 zile calendaris-
tice de la publicarea anunþului.
Titular SC MAICAN AGRO COM SRL, cu sediul in
Craiova, strada GH. DONICI, nr. 1, judetul Dolj,
anunta elaborarea primei versiuni a planului:
P.U.Z. EXTINDERE INTRAVILAN PENTRU CON-
STRUIRE PARC FOTOVOLTAIC - T63, P2, COMU-
NA PLESOI, JUDETUL DOLJ si declansarea eta-
pei de incadrare pentru obtinerea avizului de
mediu. Consultarea primei versiuni a planului
se poate realiza la sediul ARPM Craiova, strada
Petru Rares, nr. 1, Craiova, judetul Dolj si la se-
diul titularului din Craiova, strada GH. DONICI,
nr. 1, judetul Dolj. Comentariile si sugestiile se
vor transmite in scris la sediul ARPM Craiova in
termen de 15 zile calendaristice.
ANUNÞ PRIVIND VÂNZAREA PENTRU BUNURI
IMOBILE Anul 2012, luna 5, ziua 29. In temeiul
art.157 alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
se face cunoscut ca in ziua de 29, luna 5, anul
2012, ora 10.00, in localitatea Bechet, sediul AFPO
Bechet, str. Nicolae Titulescu, nr. 27, se vor vinde
prin LICITATIE PUBLICA urmatoarele bunuri imo-
bile, proprietate a debitorului Dita Ion, cu sediul
in loc. Dabuleni: - teren extravilan in suprafata de
53250 mp – vecini: la nord – D.e. 1653, la est –
Iliescu Viorel, la sud – D.e. 1758, la vest – Sandu-
lescu Constantin – pret de pornire a licitatiei –
38900 lei. *) Cota de taxã pe valoare adaugatã pen-
tru vânzarea bunurilor imobile este de 19% / neim-
pozabil, in conformitate cu prevederile art. 128,
alin. (3), lit b) din Legea nr. 571/2003 privind Co-
dul Fiscal, cu modificarile ulterioare si pct. 4,  alin.
3 din Normele Metodologice de aplicare a Titlului
VI din Codul Fiscal aprobate prin Hotararea Gu-
vernului nr. 44 / 2004, cu modificarile ulterioare.

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
Bunurile imobile mai sus mentionate sunt greva-
te de urmatoarele: Creditori. - Sarcini. Invitãm pe
cei care pretind vreun drept asupra acestor bu-
nuri sã instiinteze despre aceasta organul de exe-
cutare inainte de data stabilitã pentru vânzare.
Cei interesati in cumpararea bunurilor sunt invi-
tati sã prezinte, pânã la termenul de vanzare sau,
in cazul vanzarii prin licitatie, pana in ziua prece-
denta termenului de vanzare: oferte de cumpa-
rare; in cazul vanzarii la licitatie, dovada platii ta-
xei de participare, reprezentand 10% din pretul
de pornire a licitatiei; imputernicirea persoanei
care-l reprezinta pe ofertant; pentru persoanele
pentru persoane juridice de nationalitate roma-
na, copie de pe certificatul unic de inregistrare
eliberat de Oficiul Registrului Comertului; pentru
persoane juridice straine, actul de inmatricula-
re, tradus in limba romana; pentru persoanele
fizice romane, copie de pe actul de identitate;
pentru persoanele fizice straine, copie de pe
pasaport; dovada (certificat de atestare fisca-
la), emisa de creditorii fiscali, ca nu are obligatii
fiscale restante urmand sa se prezinte la data
stabilita pentru vanzare si la locul fixat in acest
scop. Impotriva prezentului inscris, cel intere-
sat poate introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen de 15 zile
de la comunicare, in conformitate cu prevederi-
le art. 168-169 din Ordonanta Guvernului nr. 92/
2003, republicata, cu modificarile si completari-
le ulterioare. Potrivit dispozitiilor art. 9, alin. (2),
lit. d) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, re-
publicata, cu modificarile si completarile ulterioa-
re, cand urmeaza sa se ia masurile de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea contribua-
bilului. Pentru informatii suplimentare va puteti
adresa la sediul nostru sau la nr. de telefon 0251
336 795. Data afisarii: 17.05.2012.
ANUNÞ PRIVIND VÂNZAREA PENTRU BUNURI
MOBILE Anul 2012, luna 5, ziua 29. In temeiul art.
162 alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedura Fiscala, republicata,
cu modificarile si completarile ulterioare, se face
cunoscut ca in ziua de 29, luna 5, anul 2012, ora
10.00, in localitatea Bechet, sediul AFPO Bechet,
str. Nicolae Titulescu, nr. 27, se vor vinde prin LI-
CITATIE PUBLICA urmatoarele bunuri mobile
apartinand urmatorilor debitori: - Epuran Rodica
Florentina , cu domiciliul in loc. Calarasi: - vitrina
frigorifica orizontala - stare de intretinere satisfa-
catoare - pret de pornire a licitatiei 503 lei. - expre-
sor cafea Blitz - stare de intretinere buna - pret de
pornire a licitatiei 246 lei. - Anghel Anghel, cu
domiciliul in localitatea Bechet. - banzic vertical -
stare de intretinere satisfacatoare - pret de porni-
re a licitatiei 1410 lei. - Scafucea Gheorghe, cu do-
miciliul in localitatea Bechet. - banzic vertical - stare
de intretinere satisfacatoare - pret de pornire a
licitatiei 1410 lei - O.U.A.I. Jiu- Bechet, cu domici-
liul in localitatea Bechet. - agregat pompe MA 200
- stare de intretinere satisfacatoare (demontata) -
pret de pornire a licitatiei 9 655 lei. - C.M.V Cojan
Adrian, cu domiciliul in localitatea Dabuleni. - au-
toturism marca Ford, tip Focus - stare de intreti-
nere buna - pret de pornire a licitatiei 11825 lei -
TVA 24%. - Ghergu Cristinel, cu domiciliul in lo-

calitatea Dobresti. - autoturism marca Dacia tip
1310 - stare de intretinere satisfacatoare - pret de
pornire a licitatiei 900 lei. - O.U.A.I. Sadova, cu do-
miciliul in localitatea Sadova. - instalatie de itigat
englezeasca – 3 buc. - stare de intretinere satis-
facatoare - pret de pornire a licitatiei 2280 lei/buc.
- instalatie de irigat IIA17 - stare de intretinere sa-
tisfacatoare - pret de pornire a licitatiei 2532 lei. -
motocicleta Honlei HL-50Q-2A (1) - stare de intre-
tinere buna - pret de pornire a licitatiei 1800 lei. -
motocicleta Honlei HL-50Q-2A (2) - stare de intre-
tinere buna - pret de pornire a licitatiei 2025 lei. -
motocicleta Honlei HL-50Q-2A (3) - stare de intre-
tinere buna - pret de pornire a licitatiei 2025 lei. -
tractor multifunctional TIH 445 - stare de intreti-
nere satisfacatoare - pret de pornire a licitatiei
9675 lei. - autoturism Dacia 1310 - stare de intreti-
nere satisfacatoare - pret de pornire a licitatiei
2250 lei. - autoturism Aro 243 D - stare de intreti-
nere rea - pret de pornire a licitatiei 1050 lei. - co-
piator Lanier 6716 - stare de intretinere satisfaca-
toare - pret de pornire a licitatiei 233 lei. *) Cota de
taxã pe valoare adaugatã pentru vânzarea bu-
nurilor mobile este de 24% / neimpozabil, in con-
formitate cu prevederile art. 140, alin. (3), lit b)  din
Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu mo-
dificarile ulterioare si pct. 4,  alin. 3 din Normele
Metodologice de aplicare a Titlului VI din Codul
Fiscal aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 44
/ 2004, cu modificarile ulterioare. Invitãm pe cei
care pretind vreun drept asupra acestor bunuri
sã instiinteze despre aceasta organul de execu-
tare inainte de data stabilitã pentru vânzare. Cei
interesati in cumpararea bunurilor sunt invitati sã
prezinte, pânã la termenul de vanzare sau, in ca-
zul vanzarii prin licitatie, pana in ziua precedenta
termenului de vanzare: oferte de cumparare; in
cazul vanzarii la licitatie, dovada platii taxei de
participare, reprezentand 10%din pretul de por-
nire a licitatiei sau scrisoare de garantie banca-
ra; imputernicirea persoanei care-l reprezinta pe
ofertant; pentru persoane juridice de nationalita-
te romana, copie de pe certificatul unic de inre-
gistrare eliberat de Oficiul Registrului Comertu-
lui; pentru persoane juridice straine, actul de in-
matriculare, tradus in limba romana; pentru per-
soanele fizice romane, copie de pe actul de identi-
tate; pentru persoanele fizice straine, copie de
pe pasaport; dovada (certificat de atestare fis-
cala), emisa de creditorii fiscali, ca nu are obli-
gatii fiscale restante urmand sa se prezinte la
data stabilita pentru vanzare si la locul fixat in
acest scop. Impotriva prezentului inscris, cel
interesat poate introduce contestatie la instan-
ta judecatoreasca competenta, in termen de 15
zile de la comunicare, in conformitate cu preve-
derile art. 172-173 din Ordonanta Guvernului nr.
92/2003, republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare. Potrivit dispozitiilor art. 9, alin.
(2), lit. d) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003,
republicata, cu modificarile si completarile ulte-
rioare, cand urmeaza sa se ia masurile de exe-
cutare silita, nu este obligatorie audierea con-
tribuabilului. Pentru informatii suplimentare va
puteti adresa la sediul nostru sau la nr. de tele-
fon 0251 336 795. Data afisarii: 17.05.2012
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Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central din
str. A.I. Cuza nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea funcþiei pu-
blice de conducere vacantã de director executiv – Direcþia Impozite ºi
Taxe, în data de 17.06.2013 ora 10:00 – proba scrisã ºi în data de
19.06.2013 – proba de interviu.

Condiþii de participare:
 - studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii su-

perioare de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã sau echivalentã;
         - vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii func-

þiei publice: minimum 3 ani.
Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publicãrii anun-

þului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei Municipiu-
lui Craiova ºi trebuie sã cuprindã obligatoriu documentele prevãzute de
art. 49 din H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
            Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235

interior 358, Serviciul Resurse Umane.

Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central din str. A.I.
Cuza nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea funcþiei publice de condu-
cere vacantã de ºef serviciu Licitaþii – Direcþia Investiþii, Achiziþii ºi Licita-
þii, în data de 18.06.2013 ora 10:00 – proba scrisã ºi în data de 20.06.2013 –
proba de interviu.

Condiþii de participare:
 - studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii superi-

oare de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã sau echivalentã, în do-
meniul ºtiinþelor economice;

         - vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii funcþiei publi-
ce: minimum 2 ani.

Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publicãrii anunþului în
Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei Municipiului Craiova ºi
trebuie sã cuprindã obligatoriu documentele prevãzute de art. 49 din H.G. nr.
611/2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
            Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235

interior 358, Serviciul Resurse Umane.

Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central din str. A. I.
Cuza nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea funcþiei publice de condu-
cere vacantã de ºef serviciu Autorizaþii în construcþii, obþinere avize, taxe–
Direcþia Urbanism ºi Amenajarea Teritoriului, în data de  18.06.2013 ora
10:00 – proba scrisã ºi în data de 20.06.2013 – proba de interviu.

Condiþii de participare:
 - studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii

superioare de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã sau echivalentã;
         - vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii func-

þiei publice: minimum 2 ani.
Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publicãrii anun-

þului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei Municipiu-
lui Craiova ºi trebuie sã cuprindã obligatoriu documentele prevãzute de
art. 49 din H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
            Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235

interior 358, Serviciul Resurse Umane.

Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central din
str. A.I. Cuza nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea funcþiei pu-
blice de conducere vacantã de ºef serviciu Centrul de informare pen-
tru cetãþeni– Direcþia Relaþii cu Publicul, în data de 18.06.2013 ora
10:00 – proba scrisã ºi în data de 20.06.2013 – proba de interviu.

Condiþii de participare:
 - studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii su-

perioare de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã sau echivalentã;
         - vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii func-

þiei publice: minimum 2 ani.
Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publicãrii anun-

þului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei Municipiu-
lui Craiova ºi trebuie sã cuprindã obligatoriu documentele prevãzute de
art. 49 din H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
            Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235

interior 358, Serviciul Resurse Umane.

Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central din
str. A.I. Cuza nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea funcþiei pu-
blice de conducere vacantã de ºef serviciu Constatare, impunere per-
soane fizice – Direcþia Impozite ºi Taxe, în data de 19.06.2013 ora 10:00
– proba scrisã ºi în data de 21.06.2013 – proba de interviu.

Condiþii de participare:
         - studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv

studii superioare de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã sau
echivalentã, în domeniul ºtiinþelor economice;

         - vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii func-
þiei publice: minimum 2 ani.

Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publicãrii anun-
þului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei Municipiu-
lui Craiova ºi trebuie sã cuprindã obligatoriu documentele prevãzute de
art. 49 din H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
            Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235

interior 358, Serviciul Resurse Umane.

Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central din
str. A.I. Cuza nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea funcþiei pu-
blice de conducere vacantã de ºef serviciu Control ºi monitorizare aso-
ciaþii de proprietari – Direcþia Patrimoniu, în data de 17.06.2013 ora
10:00 – proba scrisã ºi în data de 19.06.2013 – proba de interviu.

Condiþii de participare:
         - studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv

studii superioare de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã sau
echivalentã, în domeniul ºtiinþelor economice, tehnice sau juridice;

         - vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii func-
þiei publice: minimum 2 ani.

Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publicãrii anun-
þului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei Municipiu-
lui Craiova ºi trebuie sã cuprindã obligatoriu documentele prevãzute de
art. 49 din H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
            Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235

interior 358, Serviciul Resurse Umane.
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CERERI SERVICIU
Solicit angajare, secre-
tariat, administraþie. Te-
lefon: 0763/17.23.63.
Absolvent al Facul-
tãþii de Ingineria Me-
diului în Horticulturã,
cu experienþã în do-
meniul vânzãrii de
materiale de con-
strucþii, caut loc de
muncã în aceste do-
menii. Telefon: 0351/
802.028.
Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã.
Telefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut restaurator mo-
bilã veche lemn ma-
siv. Telefon: 0745/
602.422.
Atelier de creaþie ºi
croitorie la comandã
angajeazã modelieri
cu experienþã. Telefon:
0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba româ-
nã, orice nivel. Tele-
fon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã
orice nivel. Telefon:
0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
EXECUTÃM dulghe-
rii, învelitor toate ti-
purile de tablã, cu-
rãþãm jgheaburi ºi
reparãm. Telefon:
0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi
asociaþii. Telefon:
0761/633.118; 0766/
000.580.
Servicii de vidanjare.
Telefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase +
albumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de conta-
bilitate presteazã
servicii de calitate la
preþ avantajos. Tele-
fon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/
km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist ma-
rochinãrie. Telefon:
0722/943.220; 0771/
215.774.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domici-
liul clientului. Tele-
fon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând/schimb garsonie-
rã, Brazdã, bl. G7, et.
3, cu apartament 2 ca-
mere + diferenþa. Tele-
fon: 0729/368.009.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT
2 CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELE-
FON: 0763/265.251.
Vând apartament 2
camere, Brazda lui
Novac. Telefon: 0762/
307.962.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
cart. Rovine zona J-uri,
47 mii Euro negociabil.
Telefon: 0766/360.302,
0763/679.696.
3 - 4 CAMERE
Particular, 4 came-
re, 4 balcoane, ul-
tracentral. Telefon:
0724/804.875.
La Filiaºi vând apar-
tament 3 camere de-
comandate ºi casã +
teren. Telefon: 0766/
577.828.
Vând apartament 3
camere, Slatina, zona
ACR, parter, cu toate
dotãrile, preþ negocia-
bil. Telefon: 0762/
620.432.

Vând apartament 4 ca-
mere decomandate.
Zonã centralã (Ciufulici).
Telefon: 0351/809.765.
Vând apartament 4
camere, Lãpuº sau
schimb cu o casã
lângã Craiova. Tele-
fon: 0766/483.542.

CASE
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã,
600 mp. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0722/
618.998.
VÂND casã cãrãmidã,
3 camere + bucãtãrie,
baie + 700 mp teren.
Telefon: 0762/627.878,
0766/247.715.
Vând gospodãrie for-
matã din 2 case, ane-
xe ºi curte 38 ari, în Þi-
gleºti, Valea Stanciului.
Telefon: 0721/502.003.
La 8 km de Craiova,
vând casã 6 camere
cu puþ american ºi
4000 mp, pomi, în Li-
vezi, com. Podari. Te-
lefon: 0251/522.579.
Vând casã Gherceºti.
4300 m2, pomi fructi-
feri, viþã-de-vie. Tele-
fon: 0768/710.866.
Vând casa D+P 6 ca-
mere, 2 bãi, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300 mp,
garaj. Telefon: 0761/
824.947.

Vând casã cu etaj, pod,
subsol, construcþie so-
lidã, zonã centralã,
Agronomie, 6 camere,
2 bãi, bucãtãrie, teren
462 m2, garaj. Telefon:
0726/275.943.

TERENURI
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren centura
Nord 600 mp, 35 euro/
mp, negociabil. Tele-
fon: 0722/531.426.
Vând teren intravilan
Pieleºti (Peugeot),
certificat urbanism,
3000 mp, 10 euro/
mp. Telefon: 0722/
531.426.
Cedez 4300 mp teren
intravilan în schim-
bul – garsonierã + di-
ferenþã bani – la 10
km de Craiova. Tele-
fon: 0727/884.205.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craio-
va.  Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren 1275 mp cu
viþã-de-vie la Cârcea,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/809.765.

VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
Vând 2 ha pãdure co-
muna Borãscu, judeþul
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între
case, cu casã la þarã
în comunele învecina-
te sau vând. Telefon:
0763/616.711.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren central
330 mp deschidere 2
strãzi. Telefon: 0746/
495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900
mp în Vârvoru de Sus.
Terenurile fiind la stra-
dã betonatã având
toate facilitãþile preþ
convenabil. Telefon.
0746/467.922; 0744/
220.492.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova –
ªimnicu de Sus (600
mp de Lacul Tanchiº-
tilor), negociabil. Tele-
fon: 0351/170.504.

Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central din
str. A. I. Cuza nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea funcþiei pu-
blice de conducere vacantã de ºef serviciu Administrare locuinþe– Di-
recþia Patrimoniu, în data de 17.06.2013 ora 10:00 – proba scrisã ºi în
data de 19.06.2013 – proba de interviu.

Condiþii de participare:
         - studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv

studii superioare de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã sau
echivalentã, în domeniul ºtiinþelor economice, tehnice sau juridice;

         - vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii func-
þiei publice: minimum 2 ani.

Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publicãrii anun-
þului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei Municipiu-
lui Craiova ºi trebuie sã cuprindã obligatoriu documentele prevãzute de
art. 49 din H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
            Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235

interior 358, Serviciul Resurse Umane.

Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central din str. A.I. Cuza
nr. 7, concurs de promovare pe funcþia publicã de conducere vacantã de direc-
tor executiv– Direcþia Patrimoniu, în data de 19.06.2013 ora 10:00 – proba scri-
sã ºi în data de 21.06.2013 – proba de interviu.

Condiþii de participare:
 - studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii superi-

oare de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã sau echivalentã, în dome-
niul ºtiinþelor tehnice sau juridice;

 - studii de masterat sau postuniversitare în domeniul administraþiei publice,
management, ori în specialitatea studiilor necesare exercitãrii funcþiei publice;

- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii funcþiei publice
minimum 3 ani;

- sã fie numiþi într-o funcþie publicã din clasa I;
- sã nu aibã în cazierul administrativ o sancþiune disciplinarã neradiatã.

Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publicãrii anunþului în
Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei Municipiului Craiova ºi
trebuie sã cuprindã obligatoriu documentele prevãzute de art. 143 din H.G. nr.
611/2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235 interior 358,

Serviciul Resurse Umane.
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AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Superno-
va, an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.

STRÃINE
Vând Ford Fiesta im-
pecabil, înmatriculat.
Telefon: 0745/043.152.
Vând camion Iveco,
turbo diesel, an fa-
bricaþie 2008, 39000
km, nerulat în Româ-
nia, motor 3500, du-
blã axã, capacitate
6,5 tone, preþ nego-
ciabil sau alte vari-
ante. Telefon: 0748/
99.55.94.
Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon: 0740/
316.002.

Urgent! Vând Mitsu-
bishi Colt, an fabrica-
þie 2006, înmatriculat
România, 93000 km,
full option, preþ 3950
euro, negociabil. Tele-
fon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: 0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând cazan þuicã din
aramã, capacitate
mare ºi centrifugã
miere. Telefon: 0728/
381.894.
2 morminte Cimitirul
Ungureni. Telefon:
0351/437.906.
VÂND Combinã Class
Consul, stare impeca-
bilã, meritã vãzutã. Te-
lefon: 0746/015.958.
Albine – Familii puter-
nice, cu 5-6 rame cu
puiet – Podari. Tele-
fon: 0720/115.936.

Vând aparat de ozonat
apa, eliminã  pestici-
dele din legume ºi
fructe, precum ºi hor-
monii ºi antibioticele
din carne. Telefon:
0729/033.903
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte su-
prapuse ºi douã pe o
parte. Telefon: 0729/
977.036.
Vând bicicletã copii 2-
4 ani (50 Ron), televi-
zor bucãtãrie, 2 radio
casetofoane (30 Ron/
buc). Telefon: 0729/
977.036.
Vând araci roºii, faso-
le, vie 0,30-1-2  lei/buc.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Albine – familii puter-
nice – cu 4-5 rame cu
puiet. Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând perucã pentru
dame tunsã scurt, pãr
negru. Telefon: 0251/
531.294.

Vând puieþi de viºin
altoiþi, fructe mari pu-
ieþi de pruni, 2 lei bu-
cata. Telefon: 0251/
428.437.
SENZAÞIONAL. Filiaºi
- se vinde restauran-
tul DIVERTIS. Telefon:
0743/055.225; 0760/
653.355.
Vând bicicletã Franþa,
cu cadru genþi ionox,
cauciucuri noi, Cehia
schimbãtor în torpe-
dou pantã. Telefon:
0351/467.841; 0762/
672.086.
Vând: clocitoare, bici-
cletã, telefon, feliator,
costum Giudo copii,
cearceaf medicinal.
Telefon: 0785/634.748;
0351/461.140.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.

Vând mobilã, calcula-
tor, combinã frigorificã,
loc de veci (Craiova
Nord), robot de bucã-
tãrie, diverse. Telefon:
0762/559.132.
Vând þiglã – Jimbolia
ºi cãrãmidã. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.
Vând þuicã de 40 gra-
de. Telefon: 0745/
751.558.
Vând jaluzele vertica-
le pentru sufragerie,
culoare portocaliu,
preþ foarte bun. Tele-
fon: 0744/325.836;
0766/656.844.
Vând frigider Electro-
star, combinã muzica-
lã CMS 205, piese
Dacia noi, piei bovinã
argãsite, calculator in-
struire copii. Telefon:
0735/445.339.
Vând faianþã micã
albã – faianþã micã roz,
negociabil. Telefon:
0770/334.168.

Vând maºinã de spã-
lat, televizor color, fri-
gider clasa A. Telefon:
0742/884.839; 0351/
463.661.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM AS-
FALT, MOZAIC DE
MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând butelii aragaz
pentru voiaj, arcuri spi-
rale pentru suspensii
dublurã la Mercedes
190D, de epocã. Tele-
fon: 0251/598.518.
Vând masã lemn ma-
siv – ext.12 persoane,
fotolii sculptate gen jilþ;
dozator bere + tub
CO2, frigidere, scaun
ergonomic, balanþã
Berkel, cuier pom,
aparat telefon-fax. Te-
lefon: 0746/660.001.
Vând 100 baniþe
grâu, preþ negocia-
bil. Telefon: 0765/
291.623.
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde

sãmânþã de floarea-
soarelui Favorit

ºi Performer, lucernã,
orzoaicã, ovãz ºi mazãre
la cele mai mici preþuri.

Relaþii suplimentare
la telefoanele:
0251/468.159

0785/292.188

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

Vând set 16 piese
pentru gãtit etajat,
economic, rapid, fãrã
ulei. Cadou nuntã
deosebit. Telefon:
0251/415.863; 0765/
027.337.
Vând grâu, comuna
Terpeziþa, 1 leu/kg. Te-
lefon: 0760/191.641.
Vând canistrã alumi-
niu 20 litri, ansamblu
ax volan cu pedaliere
ºi contact cu cheie Da-
cia 1310 nou, arzãtor
încãlzire la gaze sau
butelie, arzãtoare
gaze sobã, reductor
tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând cositoare rotati-
vã 1,90 lãþime ºi plug
PP2 pentru tractor U
45. Telefon: 0757/
624.843.
Vând cãmãºi naþio-
nale. Telefon: 0351/
459.222.
Vând 2 roþi cu jenþi la
4 gãuri pt. Opel Astra
F Caravan, montate
cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14.
Preþ 100 lei/buc. Tele-
fon: 0767/517.023.
Vând centralã elec-
tricã. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0743/
462.582.

Vând radio, oglindã in-
terior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan
ºi 2 oglinzi exterioare,
1 interior pt. Dacia
1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã ae-
rul, apã terapeuticã,
mâncare ecologicã,
bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri,
frigider. Telefon: 0724/
512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burghierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini
ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/
278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi
lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând centralã Vaillant
26 kw, membranã, apã
caldã, defectã. Tele-
fon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri
iarnã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Tele-
fon: 0724/281.744.

Vând putinã salcâm
50 vedre nouã –
douã uºi cu toc noi
pentru casã, cilindru
de cupru cu þeavã ºi
butoi galvanizat pen-
tru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc
cu ferestre 3 canate
lemn, uºã apartament
din lemn. Telefon:
0251/410.573.
Vând avantajos ºifo-
nier, vitrinã, maºini de
cusut, covoare, încãl-
zitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine
din piele. Telefon:
0745/753.524.
Vând bufet stil neocla-
sic ºi pianinã. Telefon:
0737/265.196.
Vând maºinã de
nervurat tablã, barã
inox rotundã, diametru
38 mm ºi lungã de 300
mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând mobilã veche
de bunã calitate, preþ
bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã
bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/
355.869.

Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã
jubiliarã argint 25 gr,
Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos cen-
tralã termicã pe
gaze, marca Anca –
Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon:
0722/680.138.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pen-
tru cãldurã instant
apã caldã, ºemineu
pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0761/270.365.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã
15 lei; vas WC fontã cu
plutitor 20 lei. Telefon:
0761/355.869.

Vând pat dublu 2m X
2 m, tãblii nou – nouþ,
saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa)
model ºi culoare deo-
sebite. Telefon: 0741/
772.627.
Vând mobilã sufrage-
rie lemn masiv, mobilã
dormitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Tele-
fon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã
ºi bibliotecã, birou,
masã. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ceragem cu ºi
fãrã perinã electricã;
ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în sta-
re de funcþionare. Te-
lefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germanã
12 cm lãþime, izolare
hidro la bãi, balcoane,
subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Pictez tablouri, portre-
te, peisaje, naturi sta-
tice, icoane ulei ºi foi-
þã aur, convenabil. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri
155X13 cu jantã, ara-
gaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, alternator
12V nou, delcou  mo-
tor Dacia nou. Tele-
fon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã
pe lemne, putinã nouã
de 50 vedre din sal-
câm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.

Vând motor, motosa-
pã Honda, echipa-
ment vânãtoare din
piele, hidrofor pentru
irigaþii. Telefon: 0728/
154.845.
Vând þuicã culoarea
berii, þinutã în butoi de
dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi
rãsad de muºcate cu
floare bãtutã, alb, frez
ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2
cu balcon. Telefon:
0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0736/429.876;
0758/937.083.
Particular! Cumpãr
apartament – garsoni-
erã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Te-
lefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4
- 5 camere + curte mi-
nimum 1000 mp, utili-
tãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
CUMPÃR SPAÞIU
COMERCIAL, 70-80
MP. TELEFON: 0729/
033.903.
Cumpãr maºinã de tri-
cotat marca Dubet
sau Diamant. Telefon:
0745/589.825.
Cumpãr convenabil
baterie maºinã 12V x
55 AH, ROMBAT sau
MONBAT. Telefon:
0722/382.970.
Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare
ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Cumpãr dormitor
sculptat, canapea, fo-
tolii mãsuþã hol. Tele-
fon: 0761/824.947.
Cumpãr tablouri, mo-
nede, timbre, cea-
suri, icoane, cãrþi
poºtale, medalii, ar-
gintãrii, sãbii, obiec-
te regaliste, acte, an-
tichitãþi. Telefon:
0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Magazin, birou, de-
pozit, str. Dezrobirii,
nr. 59. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez la bloc, Ca-
lea Bucureºti. Tele-
fon: 0762/047.095
ÎNCHIRIEZ casã Fãcãi,
fãrã chirie, doar cos-
turile întreþinerii. Tele-
fon: 0760/428.582.
Închiriez apartament
cu 2 camere deco-
mandat, zona Geor-
ge Enescu, strada
Fãgãraº. Telefon:
0766/463.563.
Primesc în gazdã o
fatã. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez spaþiu co-
mercial 148 mp la
demisol pretabil bar,
discotecã, casino,
birouri. Filiaºi. Tele-
fon: 0769/784.998.
Doresc sã închiriez
sau sã cumpãr gar-
sonierã – Brazdã în
blocurile G4, G5, sau
G6. Telefon: 0762/
109.595.
P+E pretabil pentru
firme, creºe, grãdini-
þã copii. Telefon:
0251/429.943;  0742/
450.724.
Ofer spre închirie-
re apartament 3 ca-
mere modificat în 4
camere, blocurile
K, strada Pãltiniº,
parter, acces bila-
teral, pretabil fir-
mã. Telefon: 0744/
541.452.

Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti
(zona Institut), com-
plet mobilatã ºi uti-
latã. Telefon: 0764/
855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Te-
lefon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Tele-
fon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Tele-
fon: 0748/105.609.
Particular vând sau
închiriez pe termen
lung apartament ul-
tracentral, 4 came-
re, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã,
tot confortul, 250
euro. Rog seriozi-
tate! Telefon: 0720/
001.909.
Închiriez garsonierã
bulevardul „1 Mai”. Te-
lefon: 0785/886.507.
Închiriez apartament
trei camere G. Enescu.
Telefon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gaz-
dã, la bloc, lângã Me-
dicinã. Telefon: 0770/
300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur,
nefumãtor, neconsu-
mator de bãuturi alco-
olice, caut camerã cu
chirie, preferabil la
casã, zona Brestei.
Preþ convenabil. Tele-
fon: 0740/895.691.
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MATRIMONIALE
Intelectual craio-
vean cu vilã, pensi-
onar, sãnãtos, al-
truist, caut partene-
rã compatibilã. Tele-
fon: 0251/458.192.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã
copii. Telefon: 0747/
072.472.

Salariat, 50 de ani,
nefumãtor, neconsu-
mator de bãuturi al-
coolice, caut doam-
nã serioasã, fãrã
obligaþii, apropiatã
de vârstã. Telefon:
0740/895.691.

DIVERSE
Pensionar singur caut
familie pentru întreþine-
re la þarã. Telefon:
0762/603.748.
Absolvenþii clasei a
XII-a D, promoþia
1983, liceul Nicolae
Bãlcescu (astãzi Ca-
rol I), Craiova, diri-
gintã d-na prof. Olga
Curelaru, sunt invi-
taþi sã-i contacteze
pe colegii MARIUS
MITRICA (tel.: 0761/
115.246, email: m.mi-
trica@romtelecom.ro)
sau CAMELIA FLO-
RESCU (tel.: 0723/
622.703 sau 0768/
264.822, email: ka-
meliaflorescu@ya-
hoo.com) pentru or-
ganizarea întâlnirii
de 30 de ani de la
absolvirea l iceului
(intenþionãm în iu-
nie 15, anul acesta
2013).  Mul þumir i
ant ic ipate pentru
promptitudine.
Profesor universitar
pensionar, doresc,
contra retribuþie,
doamnã pentru com-
panie ºi îngrijire. Te-
lefon: 0351/446.735,
între orele 12.00 –
17.00.
Singura argintãrie
din Craiova, situa-
tã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manope-
ra / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Ofer unei pensiona-
re sub 70 ani adã-
post ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.

PIERDERI
PIERDUT carnet de
student pe numele
Badea Flor in-Ale-
xandru la FEEA. Îl
declar nul.
Pierdut borsetã cu
documente pe nume-
le Covei Horea. Gã-
sitorului ofer  recom-
pensã. Telefon: 0764/
292.916.
COMEMORÃRI

Famil i i le:  Roºu,
Dinculescu,  Pã-
nescu,  Nãboiu,
Bazãverde ºi prie-
tenii, regretã de-
cesul prematur al
domnului DAN DO-
BRICÃ MIERTES-
CU, fost maior în
M.A.P.N.  (R)  ºi
consilier local la
primãria din co-
muna ªimnicul de
Sus, judeþul Dolj,
ºi transmit familiei
îndurerate profun-
de ºi sincere con-
doleanþe. Dumne-
zeu sã-l odihneas-
cã în l iniºte ºi
pace! Fie-i þãrâna
uºoarã!

Filiala Dolj a ASO-
CIAÞIEI CADRELOR
MILITARE ÎN RE-
ZERVÃ ªI ÎN RETRA-
GERE DIN M.A.P.N.
regretã decesul de
la data de 20 fe-
bruarie 2013, la
care în ziua de 18
mai 2013 se come-
moreazã trei luni
de la deces, a celui
care a fost  maior (r)
MIERTESCU DAN –
DOBRICÃ ºi consi-
lier local la primã-
ria din comuna ªim-
nicul de Sus, jude-
þul Dolj. Om de
mare sensibilitate,
bun coleg ºi prie-
ten, total devotat
familiei ºi societã-
þii. Condoleanþe fa-
miliei îndoliate. Bu-
nul Dumnezeu sã-i
ocroteascã odihna
ºi sufletul lui bun!

Pãrinþii Gheorghe ºi
Alexandrina Miertes-
cu, soþia Monica, fiica
Anamaria Irina, come-
moreazã în data de 18
mai 2013, trei luni de
la trecerea în eternita-
te a dragului ºi unciu-
lui sãu fiu, soþ ºi tatã
DAN DOBRICÃ MIER-
TESCU, exemplu de

blândeþe, omenie ºi
modestie, fost ofiþer
M.A.P.N, maior rezer-
vã ºi consilier local la
primãria din comuna
ªimnicul de Sus, jude-
þul Dolj. Îl vom pãstra
mereu în inimile noas-
tre. Dumnezeu sã-l
odihnescã în pace!
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Chelsea Londra, încã deþinãtoarea
Ligii Campionilor, a pus mâna, mier-
curi searã, ºi pe „mezina” Europa Lea-
gue, dupã ce a trecut în finala de la
Amsterdam de eterna perdantã Ben-
fica Lisabona, formaþie care a bifat
astfel al ºaptelea eºec consecutiv cu
trofeul pe masã, fãcând referire aici,
bineînþeles, la întrecerile de pe „Bã-
trânul Continent”.

Învinsã, sâmbãtã, în clasicul lusi-
tan de FC Porto (1-2), rezultat prin
care a cedat rivalei ºefia clasamentul
ºi, cel mai probabil, titlul (mai e de ju-
cat o singurã etapã), Benfica a trecut
nesperat de bine peste acest episod,
dovedindu-se echipa mai bunã în star-
tul jocului. Golgheterul Cardozo (11),
Gaitan (12) sau Salvio (15) ºi-au bãtut
însã joc de trei situaþii excelente, ºutu-
rile lor ocolind poarta lui Cech. Repli-
ca londonezilor, ºi unica a primei re-
prize, a venit la 20 de minute distanþã,
când veteranul Lampard a prin o „tor-
pilã” din afara careului, respinsã cu
un reflex miraculos de Artur.

Dupã reluare, tot Benfica a înce-
put mai bine. Chiar a ºi marcat, numai
cã golul lui Cardozo a fost anulat co-
rect, pe motiv de ofsaid. Mic ce-i
drept, dar ofsaid. Nimic, în schimb, de
comentat la cealatã poartã,  când Tor-
res, dintr-o degajare a lui Cech, i-a pier-
dut pe drum pe Garay ºi Luisao, pen-
tru a-l executa cu cinism pe Artur (0-
1), driblat anterior.

Înapoi în careul britanicilor, Azpili-
cueta a împrumutat un procedeu din
baschet, blocaj cu braþul, ºi penalty.
Cardozo a înscris sec (1-1), restabi-

Pânã sâmbãta viitoare, o veritabilã premierã: Chelsea este regina ambelor competiþii continentale

Ivanovici a dus trofeul Europa League
la Londra, cu un gol în prelungiri

Cech – Azpilicueta, Ivanovici,
Cahill, A. Cole – Lampard, D. Luiz
– Ramires, Mata, Oscar – Torres.
Antrenor: Rafael Benitez. Rezerve

neutilizate: Turnbull – Obi Mikel,
Moses, P. Ferreira, M. Marin, Be-
nayoun, Ake.

Benfica 1-2 Chelsea
Stadion: „Amsterdam ArenA”, spectatori: 46.163.

Au marcat: Cadozo 68 pen. / Torres 60, Ivanovici 90+3.

Artur – A. Almeida, Luisao,
Garay (Jardel 78), Melgarejo (Ola
John 66) – E. Perez, Matici, Ro-
drigo (Lima 66) – Gaitan, Cardo-
zo, Salvio. Antrenor: Jorge Jesus.
Rezerve neutilizate: P. Lopes – Ai-
mar, Urretaviscaya, A. Gomes.

Cartonaºe galbene: Garay 45+1, Luisao 61 / Oscar 14.
Arbitru: Bjorn Kuipers (Olanda).

• 5 trofee europene are acum în
palmares Chelsea (în 7 finale), douã Cupe
ale Cupelor (1971 ºi 1998), o Ligã a
Campionilor (anul trecut) ºi o Supercupã a
Europei (1998).
• 2 trofee rãmân în contul Benficãi,

obþinute chiar în primele apariþii, Liga
Campionilor în 1961 ºi 1962
• Spaniolii Fernando Torres ºi Juan

Mata au devenit miercuri primii jucãtori
din istoria fotbalului care sunt campioni
mondiali, campioni europeni, câºtigãtori ai
Ligii Campionilor ºi ai Europa League în
acelaºi timp.
• 3 dintre cele patru 4 succese

continetale ale lui Chelsea (excluzând aici
Supercupa Europei) au fost obþinute cu
antrenori interimari, situaþie unicã în
fotbalul mondial! Gianluca Vialli în 1998
(Cupa Cupelor), Robertp Di Matteo în
2012 (Liga) ºi Rafa Benitez acum.
• Chelsea a devenit a patra echipã

din istorie care a câºtigat patru trofee

Digi Sport 1
10:00, 14:15 – MOTO GP: Marele Premiu al

Franþei: sesiuni de antrenamente / 18:00 –
HANDBAL (M) – Cupa României, sferturi de
finalã (turneu la Braºov): HCM Constanþa – Pan-
durii Tg. Jiu / 20:00 – FOTBAL – Liga I: Oþelul –
Ceahlãul / 22:30 – FOTBAL – Cupa Spaniei –
finala: Real Madrid – Atletico Madrid.

Digi Sport 2
13:00 – TENIS (M) – Turneul de la Roma:

sferturi de finalã / 20:00 – HANDBAL (M) –
Cupa României, sferturi de finalã: Potaissa Tur-
da – „U” Bucovina Suceava / 22:00 – TENIS
(M) – Turneul de la Roma: ziua a cincea

Digi Sport 3
14:00 – HANDBAL (M) – Cupa României,

sferturi de finalã: HC Odorhei – CS Caraº Se-
verin / 16:00 – HANDBAL (M) – Cupa Ro-
mâniei, sferturi de finalã: Poli Timiºoara – ªtiin-
þa Bacãu.

Dolce Sport 1
19:30 – FOTBAL – Liga I: CFR Cluj – Con-

cordia.

Dolce Sport 2
13:00, 15:00 – TENIS (F) – Turneul de la

Roma: sferturi de finalã / 18:00 – FOTBAL –
Liga a II-a: Chindia Târgoviºte – Dinamo II /
20:30 – TENIS (F) – Turneul de la Roma: sfer-
turi de finalã.

Sport.ro
22:00 – BOX.
Eurosport
12:00 – RALIURI – Campionatul European:

etapa întâi / 15:15 – TENIS DE MASÃ (M) –
Campionatul Mondial / 17:00 – CICLISM –
Turul Norvegia: etapa a treia / 19:00 – FOT-
BAL – Campionatul European Under 17 (Slo-
vacia) / 21:00 – RALIURI – Campionatul Euro-
pean: etapa întâi / 22:00 – TENIS DE MASÃ
(M) – Campionatul Mondial / 0:15 – CICLISM
– Turul Californiei (SUA): etapa a ºasea.

Eurosport 2
13:00 – TENIS DE MASÃ (M) – Campiona-

tul Mondial / 15:15 – CICLISM – Turul Italiei:
etapa a 13-a / 18:30 – TENIS DE MASÃ (M) –
Campionatul Mondial.

Date statistice dupã finalã
europene, Liga Campionilor, Cupa Cupelor,
Liga Europa ºi Supercupa Europei,
alãturându-se astfel formaþiilor Ajax,
Bayern Munchen ºi Juventus.
• Dincolo de recordurile doborâte de

Chelsea ºi de elevii sãi la meciul cu
Benfica, Rafa Benitez a reuºit ºi el o
performanþã istoricã, egalând un record
vechi de 31 de ani. “Interimarul” lui
Chelsea a devenit doar al doilea antrenor
din istorie care a reuºit sã câºtige titluri
europene cu trei echipe diferite, dupã
germanul Udo Lattek (Liga cu Bayern, în
1974, Cupa UEFA cu Monchengladbach, în
1979, ºi Cupa Cupelor, cu Barcelona, în
1982). Benitez a câºtigat Cupa UEFA cu
Valencia (2004), Liga Campionilor ºi
Supercupa Europei cu Liverpool (2005) ºi
Europa League cu Chelsea (2013). Totoda-
tã, prin acest succes, Benitez a devenit
doar al doilea antrenor cu douã Cupe
UEFA (actuala EL) în palmares, dupã
italianul Giovanni Trappatoni.

lind din nou egalitatea.
Acelaºi Cardozo a încercat o exe-

cuþie de senzaþie, paratã cu greu de
Cech (81). Pe final (88) Lampard i-a
fãcut concurenþã, dar s-a opus trans-
versala.

Blestem în toatã regula
Când întreaga asistenþã îºi dregea

energia pentru încã 30 de minute,
plus eventuale penalty-uri, fapt obiº-
nuit pentru Chelsea, atât în finala de
Ligã de anul trecut cu Bayern, cât ºi
în cea din 2008 cu Man. United, sâr-
bul Branislav Ivanovici a zburat în
careul Benficãi ºi înscris superb
(1-2), sub privirile contemplative ale
lui Almeida ºi Jardel. Senzaþie de deja-
vu pentru lusitani, care pierduserã ºi
derby-ul cu Porto tot în prelungiri.

A mai fost loc de-o ocazie pânã la
final, Cardozo fiind blocat in extremis
de Cahill. Victoria a transformat-o pe
Chelsea în prima echipã care deþine în
acelaºi timp trofeul Europa League ºi
Champions League, pânã pe 25 mai,
în timp ce Benficãi îi mai rãmâne doar
Cupa Portugaliei (finalã în 26 mai cu
Guimaraes). Pentru cã e greu de cre-
zut cã Porto se va împedica în duelul
pentru titlu de Pacos Ferreira.

Portughezii au acceptat
cu greu înfrângerea

Tehnicianul formaþiei Benfica Lisa-
bona, Jorge Jesus, a declarat dupã joc
cã echipa sa a fost aproape tot timpul
mai bunã, dar i-a lipsit norocul: “Am
pãþit la fel ca la Porto. Am primit un
gol chiar în ultimele secvenþe. A fost

o finalã cu douã echipe bune, în care
Benfica a fost, sã recunoaºtem, aproa-
pe tot timpul mai bunã. Ne-a lipsit
puþin noroc. Am jucat foarte bine, dar
fotbalul ne-a pedepsit într-un meci, în
care având în vedere cum am jucat,
trebuia sã câºtigãm”.

ªi mijlocaºul sârb Nemanja Ma-
tici a considerat cã echipa sa a fost
lipsitã de noroc: “Felicit Chelsea pen-
tru victorie, noi suntem foarte triºti.
Am jucat bine ºi am fost mai buni.
Am controlat jocul, am avut mai mul-
te ocazii, dar nu am avut noroc. Nu
câºtigã mereu echipa cea mai bunã”.

Benitez: „Sunt mândru
de elevii mei”

Trecând în tabãra londonezã, ma-
nagerul interimar Rafa Benitez, care
mai mult ca sigur va pleca la finele
acestei stagiuni, a recunoscut supe-
rioritatea adversarului în prima repri-
zã, dar i-a lãudat pe elevii sãi pentru a
doua parte.

“A trebuit sã ne adaptãm în prima
reprizã, pentru cã n-am alergat cum
trebuia. Dar în a doua reprizã am avut
performanþe remarcabile. Jucãtorii au
muncit foarte mult tot sezonul. Sunt
mândru de ei ºi foarte mulþumit!”, a
spus tehnicianul spaniol.

Fernando Torres, autorul primului
gol al lui Chelsea, a recunoscut ºi el
cã meciul a fost extrem de dificil: “A
fost un drum greu pânã la Amster-

dam ºi am avut un meci tare greu. În
prima reprizã, nu am jucat prea bine.
Dupã pauzã am abordat altfel meciul
ºi diferenþa s-a vãzut”.

În încheire, autorul reuºitei victo-
riei londoneze, Branislav Ivanovic, a
spus cã succesul de la Amsterdam a
fost unul meritat, dupã un sezon tul-
bure pe “Stamford Bridge”: “Este ex-
traordinar. Echipa merita asta: am avut
un sezon dificil, cu meciuri multe.
Acum este timpul sã sãrbãtorim!”

„Vulturii”, primiþi ca niºte eroi
la Lisabona: “Efortul vostru
ºi lacrimile valoreazã mai mult
decât o cupã”

În ciuda finalei pierdute, echipierii
Benficãi au fost primiþi, în noaptea de
miercuri spre joi, cu entuziasm de cã-
tre fani, a notat abola.pt.

Potrivit sursei citate, peste 500
dintre ei au fost prezenþi la aeroport la
cinci ore de la terminarea meciului de
la Amsterdam.

“Suntem prezenþi, suntem mândri
de voi” a fost unul dintre bannerele
afiºate, în timp ce alþi fani aveau pos-
tere pe care cereau ca antrenorul Jor-
ge Jesus sã fie pãstrat la conducerea
tehnicã a echipei.

Jucãtorii s-au urcat direct în auto-
car, însã în timp ce plecau de la aero-
port i-au salutat pe suporteri, care au
aprins torþe ºi au cântat. Un alt ban-
ner scria: “Suntem aici ca sã vã susþi-

nem, nu sã vã criticãm. Efortul vostru
ºi lacrimile valoreazã mai mult decât o
cupã”.

Lampard, încã un an
pe „Stamford Bridge”

În ultimul sezon, unul din subiec-
tele fierbinþi din Premier League a fost
faptul cã Frank Lampard nu primea
nici o ofertã de prelungire a contractu-
lui, în ciuda faptului cã era unul din
jucãtorii emblematici ai grupãrii lon-
doneze.

Ei bine, dupã finala de la Amster-
dam, în care a fost unul dintre cei mai
buni oameni de pe teren, mijlocaºul
de 34 de ani, la Chelsea din 2001, a
primit, în sfârºit o propunere de pre-
lungire a angajamentului scadent în
aceastã varã.  Lampard a parafat o
nouã înþelegere cu clubul londonez,
valabilã un an.

“Sunt încântat! Toatã lumea ºtie
cã visul meu era sã rãmân la Chelsea.
Am avut foarte multe discuþii, care s-
au extins pe o perioadã foarte lungã,
dar întotdeauna relaþiile au fost foar-
te bune. Vreau sã-i mulþumesc dom-
nului Abramovici pentru cã a fãcut ca
visul meu sã devinã realitate. Iubesc
acest club, staff-ul, jucãtorii ºi în spe-
cial fanii, care m-au tratat extraordinar
încã de când am sosit aici. Ideea cã-
mi pot ajuta echipa sã aibã ºi mai mul-
te succese e tot ce mi-am dorit. N-aº
putea fi mai fericit de atât”, a declarat
Lampard.
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„Fotbal acasã la «Nea Mã-
rin»” s-ar fi putut intitula ac-
þiunea AJF Dolj întreprinsã în
Bãileºti, urbea regretatului
Amza Pellea. Una care acum
25 de ani gãzduia cu regulari-
tate meciuri de liga a treia, dar
acum acum nu mai conteazã
la nici un nivel. „Dincolo de
scopul testãrii pentru selecþi-
onata judeþului, ne-am propus
prin acest trial sã dãm ºi un
imbold unui oraº important al
Doljului, care nu are echipã de
fotbal” spunea ºeful AJF, Sil-
viu Bogdan, sperând ca auto-
ritãþile locale sã se intregere în
ligile sale. N-avea sã aibã par-
te deocamdatã de un feed-
back pozitiv, primarul accep-
tând proiectul doar ca unul de
viitor, acum aflându-se în sta-
diul de a creºte o generaþie tâ-
nãrã, cu copii de 12 ani. „N-
avem nevoie de mercenari, tre-
buie sã creºtem tinerii noºtri,
care sã joace cu sufletul pen-
tru acest oraº” dixit edilul Cos-
tel Pistriþu. Bãileºtiul se axea-
zã mai mult pe handbal, având-
o ca port-drapel pe Ada Nechi-
ta, dar tot de aici au pornit
cãtre ªtiinþa în ultimii ani fra-
þii Gãman, Mãdãlin Ciucã sau

Doljenii au talent, episodul „Acasã la «Nea Mãrin»”Doljenii au talent, episodul „Acasã la «Nea Mãrin»”Doljenii au talent, episodul „Acasã la «Nea Mãrin»”Doljenii au talent, episodul „Acasã la «Nea Mãrin»”Doljenii au talent, episodul „Acasã la «Nea Mãrin»”
Bãileºtiul a gãzduit al doilea trial organizat de AJF Dolj, pentru descoperirea tinerilor cu potenþial din judeþ

Firþulescu. Orice „Sucã” de
prin pãrþile locului mai este
strãbãtut de gândul cã ar pu-
tea juca la Universitatea Cra-
iova, deºi deocamdatã s-ar
mulþumi sã o revadã pe teren.

„Craiova Maxima”
a supervizat trialul

La fel ca fotbalul din Bãileºti,
stadionul „Progresul” este în
paraginã. Doar scheletul rugi-
nit mai aratã cã a avut douã tri-
bune ºi douã peluze, precum
puþine din arenele doljene. Te-
renul este însã acceptabil, chiar
surprinzãtor de bun þinând cont
de penuria de fotbal localã. O
haitã de câini ºi-a luat în serios
rolul de paznici ai arenei, goal-
keeperii aflaþi în preajma lor
scãpând cu greu de „excesul de
zel” al patrupedelor, în mod
normal suverane pe „Progre-
sul”. Vreo 60 de practicanþi ai
fotbalului la nivel semi-organi-
zat din comunele apropiate Bãi-
leºtiului s-au înfãþiºat miercuri
dupã-amiazã sã dea probe de
joc. Nu toþi ºtiau pentru ce.
Unii de curiozitate, mulþi asi-
prau sã facã parte din selecþio-

nata judeþeanã, alþii au venit
chiar cu gândul la Universita-
tea Craiova, nostalgia tuturor
oltenilor. Unii tineri, alþii trecuþi
de vârsta perspectivelor, unii
bruneþi pânã la nivelul confu-
ziei cu strãinii, alþii mai plinuþi,
semn cã fotbalul este pentru ei
cel mult un hobby. Majoritatea
au fãcut un efort sã ajungã în
oraºul lui „Nea Mãrin”, mai ales
cã sezonul muncilor agricole
este în plinã desfãºurare. Des-
tui s-au dovedit prea emoþio-
naþi, iar câþiva au luat în serios
ºansa ºi au încercat sã impre-
sioneze. Trialul a fost util într-
o anumitã mãsurã, iar astfel de
acþiuni vor continua, Ostroveni
fiind cea mai probabilã urmã-
toare destinaþie. Asistenþa a
fost de nivel înalt. O comisie
de „examinare” a gloriilor Cra-
iovei Maxima a fost atentã sã
nu scape vreun talent neexploa-
tat de pe la Caraula, Vârtop,
Unirea, Vela, Întorsura, Pleniþa
sau alte localitãþi limitrofe Bãi-
leºtiului. Supervizorii s-au arã-
tat destul de mulþumiþi de acþi-
unea din Bãileºti ºi vor fi pre-
zenþi ºi la urmãtoarea etapã.
„Universitatea Craiova trebuie
sã renascã în primul rând cu

oltenii ei” s-au pronunþat „ma-
ximii”. Nae Tilihoi a ridicat ºta-
cheta, nefiind deloc încântat de
cei testaþi. „Când am antrenat
eu aici erau fotbaliºti cu poten-
þial ºi veneau 2-3.000 de oa-
meni la meciuri, ceea ce am
vãzut acum nu mi-a plãcut, ba
chiar mi-a venit sã mã întorc
cu spatele. Dacã nu ºtii sã faci
mãcar o preluare, nu ºtiu de ce
vii la asemenea trialuri” mãrtu-
risea dezamãgit fostul stoper al
ªtiinþei Nu la fel de exigenþi pre-
cum „Limbã” au fost Marian
Bondrea, Florin ªoavã, Petre

Petculescu sau Dorel Toma,
care au completat staff-ul an-
trenorilor înrolaþi de Silviu Bog-
dan. „Am vãzut câþiva tineri cu
posibilitãþi, care ar avea ºanse
sã creascã. Din pãcate, nu-i aju-
tã nivelul la care joacã ºi nici
condiþia fizicã” a declarat la fi-
nal profesorul Bondrea. Fotba-
lul judeþean nu se poate des-
prinde din peisajul general al
fenomenului fotbalistic doljean,
ba chiar încearcã sã facã paºi
spre resuscitarea lui de jos.
Problema este cã þinta nu prea
mai existã.

 CLASAMENT     M     V      E      Î     G                 P

Iubitorii handbalului au
astãzi ocazia sã vadã pentru
ultima datã echipa galacticã a
Oltchimului, aflatã în prag de
destrãmare ºi totodatã sã-ºi ia
rãmas bun de la o handbalistã
deosebitã, portarul Ildiko
Barbu Kerekeº. De la ora

Astãzi, meci demonstrativ la Sala Polivalentã

Oltchim vine sã onoreze
retragerea lui „ªumi” Barbu

Reprezentativa sub 16 ani a României, pregã-
titã de Adrian Bumbescu, a fost învinsã, mier-
curi searã, cu scorul de 10-1 (5-0), de echipa
similarã a Germaniei, în cadrul turneului inter-
naþional UEFA de dezvoltare pentru juniori de la
Dublin. Golul României a fost înscris de Virgil
Ivan, în minutul 43. Adrian Bumbescu, împreu-

nã cu ªtefan Iovan, au folosit urmãtorii jucã-
tori: Tordai - Rogoza, Manea, Traºcu, Pãdura-
riu (Moraru ’76) - Nedelcu, Târcoveanu, Vâl-
ceanu - Oarnã (Manea ’41), Stoica, Ivan. Ro-
mânia a terminat turneul de la Dublin cu o vic-
torie, scor 1-0, contra Irlandei, ºi douã înfrân-
geri, 0-5 cu Belgia ºi 1-10 cu Germani

Juniorii români, umiliþi de nemþi

17.30, la Sala Polivalentã va
avea loc meciul acesteia de
retragere, onorat ºi de cam-
pioana României, pentru care
„ªumi” a evoluat în trecut.
Acum 4 ani, spre finalul unei
cariere impresionante, care a
inclus echipe precum Oltchim,

Rulmentul Braºov, Cornexi
Alcoa sau Itxaco Navarra,
Ildiko Barbu poposea la SCM
Craiova, echipã aflatã în liga
secundã ºi în pribegie pe la
Caracal, Filiaºi sau Severin,
Bãnia neavând o salã cores-
punzãtoare. În ciuda nivelului
scãzut ºi al condiþiilor modes-
te, cea care a apãrat de 80 de
ori ºi poarta naþionalei Româ-
niei a rãmas timp de 4 ani la
Craiova, contribuind la
promovarea echipei ºi la
menþinerea ei în Liga Naþionalã
douã sezoane la rând. La 37
ani, „ªumi” vrea sã se axeze
de proiectele personale, atât
profesionale, dar mai ales
familiale, dorindu-ºi foarte
mult un copil. Cei care doresc
sã o aplaude la ultima apariþie
în poarta Craiovei o pot face
astãzi la Polivalentã, unde
SCM Craiova are parte ºi de
un adversar ideal pentru un
asemenea meci de galã.

Astãzi

CFR Cluj – Concordia – ora 19.30 (Dolcesport 1)

Oþelul – Ceahlãul – ora 20 (Digisport 1)

Sâmbãtã

Pandurii – FC Braºov – ora 17 (Digisport 1)

Petrolul – Astra – ora 19 (Digisport 1

FC Vaslui – Dinamo – ora 21.30 (Digisport 1)

Duminicã

Steaua – Viitorul – ora 20.30 (Digisport 1)

Luni

Gloria – CS Turnu Severin – ora 19 (Digisport 1)

Rapid – „U” Cluj – ora 19.30 (Dolcesport 1)

CSMS Iaºi – Gaz Metan – ora 21.30 (Digisport 1)

Liga I – etapa a 32-a

Steaua 31 23 6 2 67-23 75
Pandurii 31 18 5 8 53-39 59
Astra 31 17 6 8 59-32 57
Petrolul 31 15 12 4 54-30 57
Dinamo 31 15 8 8 44-33 53
Vaslui 31 13 10 8 43-33 49
Rapid 31 12 9 10 31-30 45
FC Braºov 31 12 9 10 43-44 45
CFR Cluj 31 11 11 9 49-34 44
Mediaº 31 11 8 12 38-44 41
Oþelul 31 10 10 11 35-38 40
„U” Cluj 31 9 8 14 32-47 35
Ceahlãul 31 8 7 16 38-54 31
Viitorul 31 6 12 13 34-49 30
Concordia 31 6 11 14 25-46 29
Severin 31 6 9 16 31-43 27
Iaºi 31 7 5 19 30-45 26
Bistriþa 31 3 8 20 19-62 17
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Arena din Bănie va costa în jur de 80 de milioane de
euro şi va avea 40.000 de locuri, proiectul fiind inspirat de

sculptura lui Brâncuşi, „Domnişoara Pogany”

Despre
„Domnişoara
Pogany”

„Domnişoara Pogány” este o statuie creată de -
Constantin Brâncuşi în 1913. Numele provine de la -
pictoriţa maghiară Margit Pogány, pe care o cunos-
cuse în 1911 şi care i-a servit lui Brâncuşi drept mo-
del în cele câteva luni cât i-a fost şi iubită. Brâncuşi a
creat 5 versiuni ale „Domnişoarei Pogany”, în de-
curs de 2 decenii: ghipsul iniţial datează din anul 1912;
el a fost urmat de execuţii în marmură şi bronz în
anii 1913, 1919, 1931 şi 1933. Una dintre aceste ver-
siuni în bronz se găseşte la „The Museum of Modern
Art” din New York, alta la „Philadelphia Museum of
Art”. O replică a sculpturii, realizată în anii ’50, în
matriţa lui Constantin Brâncuşi, de către Octavian
Moşescu, un fost ucenic al sculptorului, se află la
Muzeul de Artă din Craiova. (Sursă: wikipedia)

Pagină realizată de COSMIN STAICU

Proiectul e gata, noul stadion al
Craiovei arată excepţional pe hârtie şi
în miniatură, pe macheta prezentată la
Primărie, mai rămâne să fie şi con-
cretizat planul autorităţilor. Primarul Lia
Olguţa Vasilescu şi proiectanţii l-au în-
făţişat presei, catalogându-l drept „cel
mai frumos din Europa”. Deocamda-
tă s-a încheiat proiectul, urmează stu-
diul de fezabilitate, care va determina
şi costul lucrărilor, aproximate de pri-
mar la 80 de milioane de euro. Demo-
larea actualului „Ion Oblemenco” va
începe cel mai probabil la finalul anu-
lui 2014, iar Lia Olguţa Vasilescu îşi
doreşte să-l aibă dispoziţie până la în-
cheierea mandatutului, în 2016. „Mi-
aş dori să jucăm cu Dinamo la inau-
gurare” spune Olguţa Vasilescu. 36 de
luni ar putea dura construcţia, după
opinia proiectanţilor, dar „sunt firme
care îl pot finaliza într-un an de zile”
spune primarul Băniei, referindu-se la
negocierile pe care le-a demarat cu o
companie din China. „Este prima dată

când am emoţii ca om politic, fiindcă
vă prezint cel mai important proiect
din mandatul meu” a început discur-
sul Lia Olguţa Vasilescu, edilul-şef asi-
gurându-i pe suporteri că Universita-
tea Craiova va reveni în vara aceasta
în competiţiile oficiale: „Ştiinţa va re-
veni în curând, singura incertitudine
este dacă în prima sau a doua ligă”.
Noul stadion al Băniei va avea 40.000
de locuri, se va construit pe o supra-
faţă de 100.000 mp şi va face parte
dintr-un întreg complex sportiv, întins
pe 15 hectare, care va cuprinde un
parc, Sala Polivalentă recent inaugu-
rată, sală de scrimă, sală de gimnasti-
că, stadion de atletism de 5.000 de lo-
curi. „A fost o provocare şi o bucurie
să proiectăm acest stadion, de o ex-
presie arhitecturală deosebită, dacă îş
privim cu ochii minţii are ceva din se-
cretul domnişoarei Pogany, celebra
sculptură a lui Brâncuşi, de la care s-a
şi pornit acest proiect”, au declarat
proiectanţii arenei.
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